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	 Zdá	 sa,	 že	 sme	
národ	 nespokojencov.	 Už	
som	kedysi	písal	o	kategórii	
frflošov,	ale	nespokojnosť	 je	
jav	 celonárodný.	 Nespokoj-
nosť	 so	 všetkým	 –	 okrem	
nás	 samých.	 Považujeme	 za	
nespravodlivé,	keď	prší,	keď	
je	príliš	sucho,	keď	napadne	
veľa	 snehu.	 Vždy	 sa	 nájde	
niekto,	 koho	 treba	 skritizo-
vať	 –	 matku	 prírodu,	 Pána	
Boha,	Európsku	úniu,	vládu,	
parlament	 alebo	 aspoň	 sta-
rostu	 obce.	 Už	 dávno	 mal	
stáť	v	pohotovosti	 s	 lopatou	
na	našom	dvore,	pred	našou	
garážou,	 prípadne	 nám	 zha-
dzovať	zo	strechy	sneh.	
	 Ale	 so	 sebou	 sme	
spokojní,	veď	vždy	nájdeme	
nejakého	vinníka.	Len	od	nás	
nech	nikto	nič	nechce.	
Koľko	 rokov	 už	 napríklad	
vieme,	že	máme	na	Sloven-
sku	vrstvu	nedotknuteľných,	
ktorí	 si	 môžu	 všetko	 dovo-
liť?	 To	 potrebujeme	 nejakú	
gorilu,	aby	sa	to	nahlas	pove-
dalo?	Ale	zase	môžu	za	to	tí	
„druhí“.	Ja	som	nevinný,	bije	
sa	 v	 prsia	 politik,	 policajt,	
prokurátor,	 publicista,	 občan	
na	námestí,	skrátka	každý.
	 A	 tak	 sa	 ani	 neču-
dujem,	 že	 i	 ten,	 ktorému	 v	
zime	dvor	zaveje	snehom,	je	
nespokojný.	 Je	 najvyšší	 čas,	
aby	 sa	 aj	 na	 sociálnej	 sieti	
objavilo	zabudnuté	staré	slo-
venské	 príslovie	 o	 zametaní	
si	pred	vlastným	prahom.

-bre-

		 Často	 sa	 teraz	 stretá-
vam	 s	 používaním	 známeho	 a	
obľúbeného	motta	„	Kto	nech-
ce,	 hľadá	 dôvod,	 a	 kto	 chce,	
hľadá	 spôsob.“	 Priznávam,	 že	
patrí	 aj	 medzi	 moje	 obľúbené	
a	riadim	sa	ním	už	pekných	pár	
rokov.	Škoda	len,	že	keď	človek	
hľadá	spôsoby	a	najvhodnejšiu	
cestu,	 ako	 svoje	 „chcenie“	 aj	
zrealizovať,	stojí	pred	ním	toľ-
ko	prekážok,	až	začne	sám	po-
chybovať	o	 tom,	 či	 ich	všetky	
zdolá	a	hlavne,	či	to	za	to	stojí.	
Stojí	za	to	bojovať	s	jedincami,	
ktorí	hľadajú	všade	len	dôvody,	
spôsoby	 žiadne?	 Po	 reakciách	
na	posledné	noviny	som	sa	nad	
mnohými	 vecami	 zamyslela,	
veľa	vecí	prehodnotila	 a	 teším	
sa,	 že	 som	našla	 podporu	 aj	 v	
redakčnej	rade,	s	ktorou	mám	tú	
česť	robiť	naše	Ozveny	tak,	ako	
sa	najlepšie	dá.	Mnoho	ľudí	sa	
cíti	ukrivdených	rôznymi	zme-
nami	a	štýlom,	akým	noviny	ro-
bíme.	Budeme	radi,	ak	nájdete	
spôsob	ako	nám	pomôcť	a	nie	
len	dôvod,	ako	našu	prácu	zne-
hodnotiť.	 Naozaj	 radi	 uverej-
níme	vaše	príspevky	a	radi	ich	
uverejníme	tak,	ako	si	to	želáte	
a	 predstavujete.	Ale	 „nemému	
decku	 ani	 vlastná	 mater	 nero-
zumie“	a	„nad	rozliatym	mlie-
kom	sa	už	 len	plače“.	V	našej	
obci	 máme	 toľko	 šikovných,	
talentovaných	a	tvorivých	ľudí!	
Predsudky	a	vekové	hranice	ur-
čite	nie	sú	prekážkou.	Tešíme	sa	
na	plodnú	spoluprácu	v	ďalšom	
roku.

-Eva Jandurová Rakovanová-
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Otázky po roku 2011 pôsobenia na mieste 
starostu obce Ing. Jaroslavovi Rosinovi 

 Čo všetko sa stihlo v 
minulom roku zrealizovať? 
Čo vyšlo a čo sa nepodari-
lo? Čo nové vzniklo, čo nás 
čaká? 
 Na tieto a mnohé 
iné otázky nám odpovedá 
starosta obce. Po krátkom 
úvode, kde nájdete najaktu-
álnejšie informácie,  posky-
tujeme v bodoch prehľad 
zrealizovaných aktivít za mi-
nulý rok.

 „Obec reaguje na 
všetky projektové výzvy, kto-
ré boli vyhlásené. Nebola ani 
jedna, na ktorú by sa nepodal 
projekt, ktorý by mohol za-
bezpečiť lepší a jednoduchší 
chod obce po materiálnej 
stránke. 
 Momentálne sa rie-
šia aj otázky chodníka cez 
železnicu a tvorba nového 
územného plánu, o ktorých sa 
písalo aj v Našej Orave.
 Čerstvou informá-
ciou je schválenie štátneho 
Centra voľného času, ktoré 
bude v obci fungovať od bu-
dúceho školského roka. Do-
vtedy budú prebiehať prípra-
vy a plány na zabezpečenie, 
personálne obsadenie CVČ. 
Ministerstvo školstva, vedy, 
výskumu a športu Slovenskej 
republiky rozhodlo o zarade-
ní do siete  škôl a školských 
zariadení Slovenskej republi-

ky Centrum voľného času, Nová 
doba 506, Nižná s termínom 
od 01.09.2012. Obec Nižná tak 
bude mať  po Tvrdošíne a Trs-
tenej ďalšie „CVČ“.  Centrá 
voľného času a školské stredis-
ká záujmovej činnosti vytvárajú 
podmienky, organizujú a zabez-
pečujú výchovno-vzdelávaciu, 
záujmovú, rekreačnú a športo-
vú činnosť pre deti a mládež v 
priebehu celého kalendárneho 
roka, vrátane školských prázd-
nin. Obec Nižná bude ponúkať 
služby spojené s CVČ aj okoli-
tým mestám a obciam podľa ich 
záujmu.
 V najbližšom období 
by mala byť ukončená aj otázka 
zberného dvora. Určite budeme 
o týchto témach čo najskôr in-
formovať.“ 

Prehľad zrealizovaných aktivít 
v 2011 roku:

1.	Oprava	a	realizácia	PC	siete	
OcÚ	a	DK.		
2.	 Oprava	 podláh,	 vydláždenie	
bistra	 a	 chodby	DK,	 plávajúca	
podlaha,	pódium	(sponzorsky).
3.	Oprava	strechy	DK	Zemian-
ska	Dedina	(vybudovanie	krovu	
a	zastrešenie).	
4.	Na	základe	revízie	elektroin-
štalácie	 sa	 realizovala	 I.	 etapa	
opravy	 elektroinštalácie	 OcÚ,	
DK	a	štadióna.	II.	etapa	nastúpi	
po	 realizácii	 projektu	 prepoje-
nia	na	malo	-	odber	pre	uvedené	

priestory.
5.	Vybudovanie	parkoviska	-	by-
tovka	č.	483.
6.	 Vybudovanie	 zasakávacieho	
pásu	 potraviny	 Ľubica	 Čucho-
rová.
7.	 Realizovala	 sa	 prístupová	
cesta	 k	DK	do	 časti	Rotunda	 a	
upravilo	 sa	 okolie	 vyrovnaním	
povrchu	a	vypanelovaním,		čím	
sa	 vytvorilo	 priestranstvo	 pre	
organizovanie	 letných	 spolo-
čenských	podujatí	v	priestore	za	
Rotundou.
8.	 Obec	 realizovala	 aktivitu	 z	
mikroprojektu	cezhraničnej	spo-
lupráce	-	rekonštrukcia	futbalo-
vej	tribúny.
9.	 Z	 dôvodov	 neustáleho	 van-
dalizmu	na	štadióne	sa	v	 tomto	
priestore	namontoval	kamerový	
systém.	 Upravila	 sa	 bežecká	
dráha	a	odvodnilo	sa	hádzanár-
ske	 ihrisko.	 Opravilo	 sa	 oplo-
tenie	 štadióna.	 Vysadil	 sa	 živý	
plot	zo	smrekov	okolo	štadióna	
(1200	ks	 stromov	 so	 zakoreňo-
vačom	 daroval	 urbár,	 výsadbu	
realizovali	dôchodcovia	so	žiak-
mi	 spojenej	 školy	 a	 základnej	
školy.	Aj	 napriek	 výzve	 sa	 vý-
sadby	nezúčastnil	 ani	 jeden	zá-
stupca	futbalového	oddielu).
10.	Obec	realizovala	ďalšiu	ak-
tivitu	 z	 mikroprojektu	 cezhra-
ničnej	 spolupráce	 -	 futbalový	
turnaj	žiakov	a	veteránov.
11.	 Realizovala	 sa	 ďalšia	 eta-
pa	 výmeny	 okien	 a	 stavebných	
úprav	v	škôlke	Orličie.	

12.	Realizovala	sa	výsadba	stro-
mov	okolo	škôlky.
13.	Osadil	 sa	záhradný	altánok	
pre	škôlkarov	a	obyvateľov	pri-
ľahlých	bytoviek.	
14.	 Realizoval	 sa	 prístupový	
chodník	pre	chodcov	k	bytovke	
nad	škôlkou.	
15.	Oprava	strechy	škôlky	Orli-
čie	–	materiál:	 sponzorský	dar,	
práca:	zamestnanci	prostredníc-
tvom	ÚPSVaR.	
16.	Oprava	stien	škôlka	Orličie	
–	 mat.	 TS,	 práca	 zamestnanci	
prostredníctvom	ÚPSVaR.
17.	 Oprava	 strechy	 garáží	 pri	
ZŠ	 –	 materiál	 sponzorský	 dar,	
práca	 zamestnanci	 prostredníc-
tvom	ÚPSVaR.
18.	 Obec	 podala	 projekt	 ob-
novy	 zelene	 DEXIA	 BANKA	
SLOVENSKO.	 Projekt	 nebol	
úspešný.
19.	Obec	 podala	 projekt	 obno-
vy	 zelene	 Projekt	 X.	 Sloven-
sko-poľské	 hospodárske	 fórum	
Zatraktívnenie	a	rozvoj	územia	
Združenia	Región	„Tatry“-	pro-
jekt	bol	úspešný	a	realizovala	sa	
výsadba	okrasných	drevín.
20.	 Obec	 sa	 stala	 partnerom	 v	
projekte	Fostering	green	mobli-
lity	technologies	in	Central	Eu-
rope	Society.	V	 prípade	 úspeš-
nosti	 projektu	 sa	 v	 našej	 obci	
bude	realizovať	pilotný	projekt	
elektro-mobility	 (elektrické	 bi-
cykle	a	pod.).
21.	Od	začiatku	roka	2011	pre-
bieha	archivácia	starých	dokla-
dov	do	štátneho	archívu	za	ob-
dobie	50	 rokov	dozadu.	Ukon-
čenie	 sa	 predpokladá	 v	 roku	
2012	 (	 archiváciu	 vykonávajú	
zamestnanci	 prostredníctvom	
ÚPSVaR).
22.	 Realizovalo	 sa	 odvodnenie	
ulice	Lesná	-	pretlačenie	hrádze	
realizovala	 sponzorsky	 firma	
Orava	 retail,	 obec	 vybudovala	
zbernú	šachtu	na	vodu	a	osadila	
rúry.
23.	 Úprava	 chodníka	 Krivé	
hony	-	sponzorsky	Orava	retail.
24.	Oprava	 chodníka	Hviezdo-
slavova	 ulica	 -	 Krivé	 hony	
–	 plánujeme	 vybratie	 dlažby,	
vyrovnanie	podkladu	a	vrátenie	
dlažby	-	práca	zamestnanci	pro-
stredníctvom	ÚPSVaR.
25.	 Realizácia	 odvodňovacích	
rigolov	 –	 Vintiška,	 Kukučíno-
va	 ulica,	 okolo	 Domu	 služieb	
a	 Domu	 smútku.	 Čistenie	 od-
vodňovacích	rigolov	Nižná,	Ze-
mianska	Dedina.
26.	Boli	vykonané	opravy	kana-
lizácií	pri	bytovke	č.	477.
27.	 Realizovala	 sa	 oprava	
priestorov	pod	zdravotným	stre-
diskom	pre	záujmovú	činnosť.
28.	 Prebiehajú	 úpravy	 priesto-
rov	starého	MNV	pre	záujmovú	
činnosť.
29.	Výrub	drevín	v	meandri	po-

toka	Hldočín	v	zastavanej	časti	
Zemianskej	 Dediny	 	 a	 Oravy	
(ostrovček	a	hrádza).
30.	 Oprava	 strechy:	 TS	 –	 ma-
teriál:	 TS,	 práca:	 zamestnanci	
prostredníctvom	ÚPSVaR.
31.	Začala	sa	prestavba	priesto-
rov	TS	pre	zamestnancov.
32.	Schody	na	Ostražicu	–	ma-
teriál	 staré	 kocky	 na	 MNV,	
práca	 zamestnanci	 prostredníc-
tvom	ÚPSVaR.
33.	 Opravy	 verejného	 osvetle-
nia	 –	 práca:	TS	 a	 zamestnanci	
prostredníctvom	ÚPSVaR.
34.	 Opravy	 elektroinštalácie	
zdravotné	 stredisko	–	materiál:	
obec,	 práca:	 zamestnanci	 pros-
tredníctvom	ÚPSVaR.
35.	 Výmena	 spôsobu	 ohrevu	
teplej	vody	v	novej	bytovke	Or-
ličie	nad	škôlkou	za	individuál-
ne	bojlery.	Materiál:	 nájomníci	
bytov,	práca:	obec.
36.	Osadenie	altánku	v	priesto-
re	za	škôlkou	Orličie	–	altánok	
sponzorsky,	 práca	 zamestnanci	
TS	prostredníctvom	ÚPSVaR.
37.	Obec	Nižná	sa	stala	lídrom	
v	 rokovaniach	 o	 R3	 na	 úrovni	
starostov,	diaľničnej	spoločnos-
ti	 a	 ministerstva	 dopravy,	 kde	
po	novom	presadzujeme	hlavný	
záujem	o	obchvat,	 teda	cestu	a	
nie	drahé	zjazdy	a	odpočívadlá.	
Zároveň	 presadzujeme	 usklad-
nenie	 depónov	 -	 zostatkového	
materiálu	v	katastri	Nižnej	a	nie	
v	Liptovskom	Mikuláši.	
38.	V	roku	2011	sa	prehlbovala	
spolupráca	 so	 spojenou	 školou	
v	 Nižnej.	 Realizovala	 sa	 vý-
sadba	 stromov,	 úprava	 okolia	
Nižnej,	 odstraňovanie	 nelegál-
nych	skládok,	oprava	vozového	
parku,	návrhy	a	výroba	vstupe-
niek,	 plagátov	 a	 neposlednom	
rade	výroba	jasličiek,	ďalšie	ak-
tivity	chceme	vzájomnou	spolu-
prácou	dopĺňať	a	rozširovať.
39.	 Obec	 na	 základe	 projektu	
získala	 príspevok	 na	 podporu	
regionálnej	 a	 miestnej	 zamest-
nanosti	 §50i	 pre	 7	 zamestnan-
cov	na	9	mesiacov.		
40.	 Obec	 dostala	 na	 základe	
prvého	 projektu	 protipovodňo-
vých	 opatrení	 §	 50j	 príspevok	
na	 podporu	 zamestnanosti	 na	
realizáciu	 opatrení	 na	 ochranu	
pred	 povodňami	 a	 na	 riešenie	
následkov	mimoriadnej	situácie	
na	8	zamestnancov	na	6	mesia-
cov	 platených	 prostredníctvom	
ÚPSVaR.
41.	Pomoc	pri	úprave	priestorov	
oproti	 škôlke	 pri	 potravinách	
Jednota	na	Malej	Orave.
42.	Obnova	zelene.	Zastrihnutie	
a	 orezávanie	 stromov.	 Odstrá-
nenie	starých	topoľov	a	briez.	V	
Nižnej	 bolo	 spolu	 vysadených	
1600	 stromov	 (Nová	 doba,	
základná	 škola,	 Dom	 kultúry,	
štadión,	 Dom	 služieb,	 škôlka	

Orličie,	bytovka	pri	škôlke	Orli-
čie,	stará	kolónia).	Výsadbu	vy-
konávali	dôchodcovia	so	žiakmi	
spojenej	a	základnej	školy,	časť	
vysadili	 aktivační	 zamestnanci.	
Zeleň	z	veľkej	časti	darovaná	z	
urbáru	a	preplatená	z	projektu.
43.	Zrealizovalo	 sa	 odstránenie	
a	 likvidácia	 	 divokých	 skládok	
komunálneho	odpadu	v	katastri	
obce	 v	 nadväznosti	 na	 podne-
ty	 Obvodného	 úradu	 živ.	 pro-
stredia,	 na	 ceste	 pred	 bývalou	
skládkou	 OTF	 v	 Zem.	 Dedine	
a	 vo	 Svrčkovej	 sa	 osadila	 uza-
mykateľná	 železná	 závora	 ako	
opatrenie	 proti	 vzniku	 ďalších	
divokých	skládok.
44.	 Obec	 na	 základe	 projektu	
cez	 úrad	 práce	 vytvorila	 jedno	
pracovné	miesto	 v	 knižnici	 pre	
občana	 s	 čiastočným	 invalid-
ným	dôchodkom.
45.	 Obec	 na	 základe	 projektu	
cez	 úrad	 práce	 vytvorila	 2	 no-
vovytvorené	 pracovné	 miesta	
pre	 občanov	 s	 čiastočným	 in-
validným	 dôchodkom-údržbá-
ra	 voda,	 kúrenie	 (obsluha	 vý-
menníkových	 staníc	 	 a	 kotolní)	
-	 ušetrené	náklady	na	údržbu	 a	
dohľad	na	týchto	zariadeniach	a	
stavebná	údržba	majetku	na	dva	
roky.	
46.	 Bol	 odstránený	 nezákon-
ný	stav	vysielania	MMDS,	kde	
hrozila	vysoká	pokuta	zo	strany	
telekomunikačného	 úradu	 a	 zo	
strany	Rady	pre	retransmisiu	TV	
vysielania.
47.	Na	 základe	 upozornenia	 zo	
strany	 Krajského	 dopravného	
inšpektorátu	sa	realizovala	zme-
na,	oprava	a	doplnenie	doprav-
ného	značenia	v	celej	obci	–	ma-
teriál:	obec,	práca:	zamestnanci	
prostredníctvom	ÚPSVaR.
48.	Obec	bola	úspešná	pri	poda-
ní	projektu	-	druhý	revitalizačný	
projekt	 zameraný	 na	 protipo-
vodňové	 aktivity,	 kde	 získala	
20.000,-	eur	a	ďalších	10	novo-
vytvorených	 pracovných	 miest	
na	6	mesiacov	prostredníctvom	
ÚPSVaR.
49.	Obec	vypracovala	 stavebný	
projekt	a	bolo	udelené	stavebné	
povolenie	na	výstavbu	Zberného	
dvora	na	 separáciu	komunálne-
ho	 odpadu	 a	 veľkorozmerného	
odpadu.	V	 tejto	 súvislosti	 obec	
podala	 projekt	 na	 získanie	 do-
tácie	na	výstavbu	z	fondov	EÚ.
50.	Obec	realizovala	ďalšiu	ak-
tivitu	 z	 mikroprojektu	 cezhra-
ničnej	 spolupráce	 a	 to	 floorba-
lový	turnaj	(	Slovensko,	Poľsko,	
Česko).	
51.	Realizovala	sa	oprava	oplo-
tenia	 ihriska	 s	 umelým	 povr-
chom	 -	 obec	 prispela	 na	mate-
riál,	 prácu	 realizovali	 športovci	
svojpomocne.	
52.	Zrealizovala	 sa	ďalšia	 akti-
vita	z	mikroprojektu	cezhranič-

nej	spolupráce	obecný	lyžiar-
sky	pretek	O	cenu	Prasatína.		
53.	Rokovania	s	urbárom	Niž-
ná	sú	pred	konečnou	fázou,	a	
to	 vypracovanie	 dohody	 o	
majetku.	
54.	Obec	rokuje	o	vrátení	po-
zemku	na	Sihoti	od	Oravskej	
vodárenskej	spoločnosti.
55.	 Najbližšími	 prioritami	 v	
oblasti	nehnuteľností	budúce-
ho	 obdobia	 budú	 podpísanie	
dohody	 s	 urbárom	 Nižná	 o	
vysporiadaní	majetku	a	zača-
tie	 rokovaní	 o	 vysporiadaní	
farských	pozemkov.	
56.	Obec	v	roku	2012	prijala	
cez	úrad	práce	6	absolventov	
na	 absolventskú	 prax,	 ktorí	
vykonávali	 práce	 s	 počíta-
čom,	 opravy	 vozov	 na	 TS,	
práce	v	knižnici	a	administra-
tívne	práce	na	OcÚ.	
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	 Chodník	 okolo	 hlav-
nej	 cesty	 končí	 pár	 desiatok	
metrov	pred	železničným	prie-
cestím	 neďaleko	 autobusové-
ho	 nástupišťa.	 Chodci	 musia	
prechádzať	 po	 frekventovanej		
ceste	 v	 blízkosti	 nebezpečnej	
križovatky.	 Obec	 pripravila	
projekt	na	dorobenie	chodníka.	
Železnice	 však	 s	 jej	 návrhom	
nesúhlasili.	

Semafory nie sú nikde
	 „Chodí	 tadiaľ	 veľa	
ľudí	 či	 už	 do	 práce	 v	 bývalej	
Tesle,	 do	 kostola,	 do	 zdravot-
ného	strediska,	alebo	k	autobu-
som,“	hovorí	starosta	Jaroslav	
Rosina.	„Chceme	ho	dotiahnuť	
až	 k	 priecestiu,	 vyvýšiť,	 aby	
nebol	 v	 jednej	 rovine	 s	 ces-
tou.“	
Projektant	 pripravil	 projekt.	

Stanovisko	museli	 dať	 okrem	
iných	aj	Železnice	Slovenskej	
republiky	(ŽSR).	Dohoda	však	
vznikala	veľmi	ťažko.	„Vyvo-
lané	 stretnutie	 na	mieste	 bolo	
o	 tom,	prečo	 sa	 to	nedá	a	ne-
môže	 urobiť.	 Povedali	 sme	
im,	 aby	 teda	 oni	 zabezpečili	
bezpečné	 prechádzanie	 cez	
priecestie.	Vraj	 však	 už	 v	 de-
dine	 jeden	 podobný	 priechod	
pre	 chodcov	 máme,	 nech	 ľu-
dia	chodia	tadiaľ.“	Ak	by	však	
mali	chodci	prechádzať	 týmto	
úsekom,	niektorým	by	sa	cesta	
zbytočne	predĺžila	o	niekoľko	
desiatok	až	stovky	metrov.				
	 Ďalším	 problémom	
bol	chýbajúci	semafor	pre	pe-
ších,	ktorý	by	mal	byť	osadený	
pri	 priecestí.	 Ten	 však	 podľa	
starostu	 nie	 je	 na	 žiadnom	 z	
takmer	 sedemdesiatich	 prie-

Iná cesta ako cez koľajnice nie je

Rokovanie obecného zastupiteľstva 
	 Na	svojom	prvom	za-
sadnutí	 v	 roku	 2012	 -	dňa 9. 
januára 2012 	obecné	zastupi-
teľstvo			zobralo na vedomie:

-		kontrolu	uznesení	OcZ,
-		odpovede	na	interpelácie,
-	 	žiadosti	občanov	a	právnic-
kých	osôb,
-	 stanoviská	 komisie	 pracov-
ného	 trhu,	 sociálnej,	 zdravot-
nej,	 bytovej	 a	 dôchodcov	 ku	
žiadostiam	občanov	a	právnic-
kých	osôb,
-	správu	o	činnosti	občianske-
ho	 združenia	 ZOEE	 –	 mater-
ské	centrum	Dupajda,
-	informáciu	starostu	obce	o	pl-
není	úloh	z	volebného	progra-
mu	na	rok	2011.

	Obecné	zastupiteľstvo	na	tom-
to	zasadnutí	schválilo:

-	 správy	 jednotlivých	 komisií	
pôsobiacich	pri	OcZ	v	Nižnej,
-	za	prísediacich	na	Okresnom	
súde	 v	 Námestove	 Ing.	 Bra-
nislava	Zumríka	a	JUDr.	Joze-
fa	Švedu,
prenájom	 obecného	 pozemku	
parcela	 č.	 2781/8	 o	 výmere	
203	 m²,	 druh:	 zastavané	 plo-
chy	 a	 nádvoria	 Márii	 Hablá-
kovej,	 Tajovského	 610,	 027	
43	Nižná,	na	dobu	10	rokov	za	
nájomné	vo	výške	1	Euro	me-
sačne	 s	 možnosťou	 výstavby	
demontovateľného	 oplotenia	
na	tomto	pozemku	na	náklady	
žiadateľky	z	dôvodu	zlepšenia	

životných	 podmienok	 pre	 	 jej	
troch	ťažko	zdravotne,	telesne	
i	mentálne	postihnutých	synov,
-	 spolufinancovanie	 projektov	
na	 	protipovodňové	a	 revitali-
začné	 opatrenia	 v	 obci	 Nižná	
v	rámci	výziev	zverejnených	v	
roku	2012,
-	 nájomné	 a	 náklady	 za	 služ-
by		spojené	s	nájmom	nebyto-
vých	 priestorov	 na	 prevádzku	
materského	 centra	 Dupajda	 v	
budove	Domu	služieb	pre	ob-
čianske	združenie	ZOEE	–	ma-
terské	 centrum	Dupajda,	 zast.	
Mgr.Art.	Evou	Jandurovou	vo	
výške	1	Euro	na	rok	2012	z	dô-
vodu	podpory	matiek	s	malými	
deťmi,
-	zvýšenie	nájomného	nebyto-
vých	priestorov	vo	vlastníctve	
obce	s	účinnosťou	od	1.2.2012	
o 25%,

-	 zmenu	 názvu	 komisie	 kultú-
ry,	 športu,	 školstva	 a	mládeže	
pri	 OcZ	 v	 Nižnej	 na	 komisiu	
kultúry,	školstva	a	mládeže	pri	
OcZ	 v	 Nižnej	 s	 nasledovným	
zložením:	 Mgr.	 Marek	 Regu-
ly	 -	 predseda	 a	 členovia:	 Ing.	
Gabriela	Marasová,	Ján	Mišík,	
Mgr.Art.	Eva	 Jandurová,	Mgr.	
Jana	Krúpová,	Daniela	Štecová	
a	Jozef	Žuffa,
-	 za	 člena	Občianskeho	 výbo-
ru	Zemianska	Dedina	namiesto	
Daniely	Žuffovej	 Jozefa	 	Žuf-
fu,
-	mimoriadne	odmeny	pre	po-
slancov,	 predsedov	 komisií	 a	
členov	 komisií	 (poslancov	 a	
neposlancov)		za	rok	2011

JUDr. Jozef Šveda, prednosta 
Ing. Jaroslav Rosina, starosta 

obce

cestí	na	Orave.	 Je	 rozhodnutý	
ísť	 osobne	 za	 ministrom	 do-
pravy.	 „Nie	 je	 predsa	 možné,	
aby	 sme	 mali	 pre	 osemdesiat	
metrov	 chodníka	 takéto	 prob-
lémy,“	povedal.	

Nový návrh
	 Na	 januárovom	
stretnutí	 sa	 zúčastneným	 ko-
nečne	podarilo	nájsť	aké	-	také	
riešenie.	 Projekt	 však	 treba	
prerobiť.	 „Hlavným	 argumen-
tom	 nesúhlasného	 stanovis-
ka	 ŽSR	 bol	 spôsob	 zaistenia	
bezpečnosti	 na	 navrhovanom	
priechode	pre	chodcov,“	pove-
dala	Dana	Šinková,	 zástupky-
ňa	 riaditeľa	 Generálneho	 ria-
diteľstva	 ŽSR.	 „Navrhli	 sme	
inú	 alternatívu	 priechodu	 pre	
chodcov	 -	 rozšírenie	 jestvujú-
ceho	 železničného	 priecestia	
o	nový	chodník	pre	peších.	V	
priestore	mimo	priecestia	bude	
od	cesty	oddelený	betónovým	

obrubníkom.“
Obec	 však	 príde	 o	 ďalšie	 pe-
niaze	 z	 rozpočtu.	 „Do	 prvého	
projektu	 sme	 dali	 tritisíc	 eur,	
ďalší	 vyjde	 približne	 rovna-
ko.	 Pritom	 samotná	 výstavba	
chodníka	 by	 nevyšla	 viac	 ako	
päťtisíc,“	 hovorí	 Rosina.	 Po	
prepracovaní	dokumentácie	by	
mali	ŽSR	vydať	kladné	stano-
visko.			
Ministavbu	 chcela	 obec	 reali-
zovať	 už	 vlani	 v	 lete.	 Je	 však	
otázne,	či	sa	ju	podarí	urobiť	v	
priebehu	tohto	roka.	„Samotné	
rozšírenie	priecestia	bude	môcť	
byť	uskutočnené	až	po	vydaní	
stavebného	 povolenia	 prísluš-
ného	 špeciálneho	 stavebného	
úradu,	ktorým	je	pre	tento	prí-
pad	Úrad	 pre	 reguláciu	 želez-
ničnej	 dopravy	 	 Bratislava,“	
povedala	Šinková.

In: MY ORAVSKÉ NOVINY - 
Naša Orava

	 Naposledy	 bol	 aktua-
lizovaný	v	roku	1990.	Odvtedy	
sa	 však	 dedina	 rozrástla,	 pri-
búda	 záujemcov	 o	 bývanie	 v	
Nižnej,	 rozrastajú	 sa	 aj	 miest-
ne	priemyselné	parky.	Preto	sa	
obec	rozhodla	pre	nový,	nie	iba	
aktualizovaný	územný	plán.	
	 Novinkou	 budú	 nové	

stavebné	 lokality,	 jedna	 na	 ľa-
vom	 brehu	 Oravy	 smerom	 k	
lyžiarskemu	 vleku,	 druhá	 za	
Podbielom,	kde	je	tiež	nižnian-
sky	 kataster.	V	 súčasnosti	 tam	
stojí	 niekoľko	 zrubov.	 Sú	 to	
veľké	plochy,	vojde	na	ne	viac	
ako	 sto	 rodinných	 domov.	 Po-
zemky	 si	 musia	 ľudia	 vyspo-

Po dvadsiatich rokoch budeme mať nový územný plán 
radúvať	 sami.	 Inžinierske	 siete	
si	tiež	budú	musieť	spočiatku	k	
domom	budovať	individuálne.	
	 Obec	sa	postará	o	prí-
stupové	cesty.	„Pri	rieke	Orava	
má	urbár	pozemok,	dohodli	sme	
sa,	že	nám	časť	širokú	približne	
dvanásť	metrov	nechá,	aby	sme	
tam	mohli	urobiť	riadnu	cestu.“	

Tá	tam	vedľa	síce	je,	papierovo	
však	neexistuje.	
	 Územný	 plán	 robí	 fir-
ma	 z	 Prešova,	 hotový	 by	 mal	
byť	 budúci	 rok.	 Na	 vydanie	
stavebného	 povolenia	 však	 zá-
ujemcovia	 až	 tak	 dlho	 čakať	
nemusia.	Môžu	stavať	hneď,	ak	
splnia	všetky	náležitosti	spojené	
so	stavebným	konaním.

In: MY ORAVSKÉ NOVINY - 
Naša Orava 

Nové podmienky  v držaní, vedení a evidencii psov na území obce Nižná 
	 Na	 základe	 pretrvá-
vajúcich	 problémov	 s	 voľne	
sa	 pohybujúcimi	 psami	 po	
obci	 obecné	 zastupiteľstvo	
na	 základe	návrhu	komisie	na	
ochranu	 verejného	 poriadku,	
životného	prostredia,	 obchodu	
a	 cestovného	 ruchu	 schválilo	
dňa	20.06.2011	všeobecne	zá-
väzné	nariadenie	obce	Nižná	č.	
5/2011,	 ktorým	 sa	 ustanovujú	
niektoré	 podmienky	 a	 pod-
robnosti	 o	 vodení	 a	 evidencii	
psov	v	obci	Nižná,	a	 to	podľa	
zákona	 NR	 SR	 č.	 282/2002	
Z.z.,	 ktorým	 sa	 upravujú	 nie-
ktoré	podmienky	držania	psov	
v	 znení	 neskorších	 predpisov.	
Všeobecne	záväzné	nariadenie	
nadobudlo	 účinnosť	 	 dňa	 05.	
07.	 2011.	Nariadenie	 sa	 vzťa-
huje	 na	 všetkých	 psov	 pohy-
bujúcich	sa	na	území	obce,	tak	
majiteľov	s	pobytom	na	území	
obce,	 ako	 aj	 na	 ostatné	 osoby	
vlastniace	 psov,	 ktoré	 sa	 do-
časne	 zdržujú	 na	 území	 obce.	
Na	 verejnom	 priestranstve	 je	
voľný	 pohyb	 psov	 zakázaný.	
Na	 účely	 tohto	 nariadenia	 sa	

verejným	priestranstvom	rozu-
mejú	všetky	miesta,	priestory	a	
plochy	nachádzajúce	sa	v	intra-
viláne	obce,	ktoré	slúžia	verej-
nému	užívaniu	a	 sú	verejnosti	
prístupné.	 Psa	možno	 bezpeč-
ne	 po	 verejnom	 priestranstve	
vodiť	 len	 na	 vôdzke,	 bezpeč-
ne	pripevnenej	 na	obojku	 ale-
bo	prsnom	postroji.	 Psa	môže	
po	 obci	 vodiť	 len	 taká	 osoba,	
ktorá	 je	 fyzicky	 a	 psychicky	
spôsobilá	ovládať	ho	v	každej	
situácii.	 Obecné	 zastupiteľ-
stvo	rozhodlo,	že	voľný	pohyb	
psov	bude	povolený	v	lokalite	
Sihoť	 –	 ľavobrežný	 priestor	
rieky	Orava	medzi	lavičkami	a	
za	starou	 lavičkou	v	smere	na	
Krásnu	Hôrku.	Nariadením	 sa	
zakazuje,	 aby	psi	 znečisťovali	
verejné	 priestranstvo,	 v	 prípa-
de	znečistenia	je	osoba	vodiaca	
psa	 povinná	 bezodkladne	 toto	
vhodným	 spôsobom	 odstrá-
niť.	 Osobe,	 ktorá	 pri	 vodení	
psa	 nerešpektuje	 zákaz	 voľ-
ného	pohybu	psa	na	verejnom	
priestranstve,	 prípadne	 neod-
stráni	znečistenie	na	verejnom	

priestranstve,	 možno	 uložiť	
pokutu	až	do	65	eur.	Majiteľo-
vi	psa,	ktorý	nezabráni	voľné-
mu	pohybu	psa,	možno	uložiť	
pokutu	až	do	165	eur.	Priestup-
ky	prejednáva	obec.	
	 Z	 nariadenia	 vyplýva	
ďalej	 povinnosť	 majiteľovi	
psa,	ktorý	 je	držaný	na	území	
obce	 nepretržite	 viac	 ako	 90	
dní	psa	zaregistrovať	v	eviden-
cii	psov,	ktorý	vedie	obec	Niž-
ná.	Obec		vydá	majiteľovi	psa	
evidenčnú	známku.	Majiteľovi	
psa,	 ktorý	 si	 túto	 registračnú	
povinnosť	nesplní,	možno	ulo-
žiť	pokutu	až	do	165	eur.	
	 Nariadenie	 taktiež	
ukladá	 povinnosť	 majiteľovi	
psa,	 ktorý	 napadol,	 prípadne	
aj	pohrýzol	človeka,	ibaže	ten-
to	nebol	sám	napadnutý	alebo	
vyprovokovaný,	príp.	sa	použil	
v	nutnej	obrane,	alebo	krajnej	
núdzi,	 túto	 skutočnosť	 ozná-
miť	obci	najneskôr	v	lehote	do	
30	dní	od	napadnutia,	inak	mu	
možno	 uložiť	 pokutu	 do	 165	
eur.	
	 Nakoľko	 komisia	 na	

ochranu	 verejného	 poriadku,	
životného	prostredia,	 obchodu	
a	cestovného	ruchu	aj	naďalej	
rieši	 podnety	 od	 obyvateľov	
obce	 týkajúce	 sa	 voľného	 po-
hybu	 psov,	 obraciame	 sa	 na	
verejnosť	aj	touto	formou,	aby	
si	 uvedomila,	 že	 každý	 voľný	
pohyb	 psa,	 prípadne	 znečis-
tenie	 verejného	 priestranstva	
obce,	 je	 porušením	všeobecne	
záväzného	nariadenia	a	takejto	
osobe	 možno	 uložiť	 pokutu.	
Kontrolnú	 činnosť	 nad	 do-
držiavaním	 tohto	 nariadenia	
vykonávajú	 tak	 starosta	 obce,	
poverení	 zamestnanci	 obce,	
ako	 aj	 členovia	 komisie	 na	
ochranu	 verejného	 poriadku.	
Obec	Nižná	týmto	zároveň	žia-
da	obyvateľov	obce,	ktorí	majú	
vedomosť	 o	 nezodpovedných	
majiteľoch	 psov,	 ktorí	 poru-
šujú	 toto	 nariadenie,	 aby	 tieto	
skutočnosti	 oznámili	 zamest-
nancom	 obce	 alebo	 členom	
komisie	na	ochranu	verejného	
poriadku.	

-JUDr. Dušan Serek-

57.	Od	 novembra	 2011	 bol	 do	
trvalého	 pracovného	 pomeru	
preradený	 Ing.	 Miroslav	 Slo-
siar,	zároveň	prebehla	ďalšia	or-
ganizačná	zmena	–	Mgr.	 Janka	
Gašperová	 vykonáva	 funkciu	
matrikárky.	
58.	Bola	uzavretá	Dohoda	o	me-
dzinárodnej	 spolupráci	 miest-
nych	 spoločenstiev	 s	 českou	
obcou	Horní	Suchá.
59.	 Na	 základe	 tejto	 dohody	 a	
výzvy	 bol	 podaný	 projekt	 na	
kultúrno-športovú	 spoluprácu	
na	Pltnícky	deň.
60.	 Dojednanie	 vyššieho	 ma-
xima	elektrického	výkonu,	 aby	
sme	sa	vyhli	pokutám	a	postup-
ný	prechod	na	maloodber.
61.	 V	 stavebných	 konaniach	
boli	uložené	pokuty	za	poruše-
nie	stavebného	zákona.
62.	Obec	podala	žiadosť	na	me-
dzinárodné	 športové	 podujatie	
cez	TIPOS	(floorbal).
63.	Zároveň	 je	 pripravená	pro-
jektová	 dokumentácia	 na	 vý-
stavbu	 športovej	 haly	 pre	 prí-
padné	konania	medzinárodných	
športových	podujatí.
64.	Prebiehajú	práce	na	novom	
územnom	 pláne	 obce	 Nižná.	
Pomaly	 sa	 končí	 pripomienko-
vá	časť.	Potom	nastúpi	práca	na	
zadaní	vypracovania	územného	

plánu.
65.	Realizovala	sa	oprava	most-
nej	 lavičky	 za	 základnou	 ško-
lou.
66.	Na	základe	projektovej	do-
kumentácie	 sa	 realizovala	 ďal-
šia	etapa	výmeny	dverí	a	okien	
v	kuchyni	ZŠ.	
67.	 Pripravuje	 sa	 ďalšia	 etapa	
výmeny	okien	jedálne	a	obnovy	
zariadenia	kuchyne	(kúpa	novej	
pece	 na	 pečenie	 pekárenských	
jedál).	
68.	 Z	 dôvodu	 bezbariérovému	
prístupu	obec	podala	projekt	na	
úpravu	 a	 prebudovanie	matrič-
ných	priestorov	z	krojovne	a	na	
elektronickú	vývesku	z	rezervy	
predsedníčky	vlády	Ivety	Radi-
čovej.
69.	 V	 súvislosti	 s	 bezbariéro-
vým	prístupom	sa	bude	realizo-
vať	v	zmysle	projektovej	doku-
mentácie	celková	rekonštrukcia	
vchodu	do	obecného	úradu.
70.	 Obec	 	 podáva	 v	 poradí	 už	
tretí	 projekt	 protipovodňových	
opatrení.
71.	 Podávame	 už	 tretiu	 pripo-
mienku	 na	 úpravu	 priestoru	
vodného	 toku	 Oravy,	 a	 to	 na	
výstavbu	hrádze	na	ľavom	bre-
hu	 rieky	 v	 priestoroch	 Sihoť,	
Močariská	a	na	úpravu	vodného	
toku	 Hldočín	 v	 priestore	 Ze-

mianskej	Dediny.
72.	 Obec	 začala	 pracovať	 na	
projekte	 obnovy	 priestorov	 –	
škôlka	Orličie	(zateplenie,	stre-
cha),	škôlka	Zemianska	Dedina,	
striech	 na	 nebytových	 priesto-
roch	 (Obchodná	 ulica),	 strecha	
OcÚ	a	DK.
73.	 Pripravuje	 sa	 I.	 etapa	 ob-
novy	 verejného	 osvetlenia	 do	
sumy	 cca	 10.000,-Eur	 –	 prí-
stupové	 cesty	 ku	 kostolu	 a	 na	
cintorín,	osvetlenie		priechodov	
pre	 chodcov	 na	 Hviezdoslavo-
vej	ulici.	
74.	 Pripravuje	 sa	 prepojenie	
osvetlenia	 Uhliská	 na	 verejné	
osvetlenie	(z	podnikateľskej	ta-
rify	na	tarifu	verejného	osvetle-
nia,	čo	je	7x	lacnejšie).
75.	Pripravuje	sa	projekt	ozvu-
čenia	cintorína.
76.	 Začalo	 jednanie	 na	 výkup	
zeme	 pod	 cintorín	 a	 prípadnú	
výstavbu	Domu	smútku	na	cin-
toríne.
77.	 Obec	 v	 spolupráci	 s	 pod-
nikateľmi	 (urbár,	 M.	 Žuffa,	
Solled)	 realizovala	I.	etapu	vý-
meny	 kríža	 na	 Ostražici.	 Dru-
há	 etapa	 je	 naplánovaná	 hneď	
na	 jar	 2012,	 kedy	 sa	 vybuduje	
fotovoltaický	 zdroj	 napájania	
osvetlenia.
78.	Obec	 podala	 2	 projekty	 na	

obnovu	 knižného	 fondu	 a	 na	
počítačové	 vybavenie.	 Záro-
veň	 sa	 ukončuje	 katalogizácia	
knižničného	 fondu	 (bolo	 na	 to	
vytvorené	pracovné	miesto	cez	
úrad	práce	v	 roku	2011	a	 teraz	
do	konca	februára).	
79.	 Prebieha	 stavebné	 konanie	
na	 vybudovanie	 chodníka	 a	 na	
prechod	 pre	 peších	 cez	 želez-
ničné	 priecestie	 Hviezdoslavo-
va	ul.,	Nová	doba.
80.	Začalo	sa	jednanie	o	vyspo-
riadaní	 pozemkov	 pod	 záhrad-
kami	(	za	Teslou)	a	pri	plavárni.
81.	Prebieha	 jednanie	o	vyspo-
riadaní	 pozemkov	 okolo	 zdra-
votného	strediska.
82.	 Realizuje	 sa	 výmena	
podlahovej	 krytiny	 v	 zdravot-
nom	stredisku	-	rehabilitácia.
83.	Pripravuje	 sa	oprava	vodo-
vodných	 inštalácií	 na	 štadióne.	
Výberové	 konanie	 na	 výmenu	
okien	a	osadenie	nových	už	pre-
behlo.
84.	 Pripravujeme	 revízie	 zdro-
jov	tepla	v	nebytových	priesto-
roch,	na	základe	ktorých	bude-
me	prehodnocovať		ich	použitie.
85.	 Prehodnocuje	 sa	 obnova	
vozového	parku	TS	a	OcÚ.	Vy-
radenie	favorita,	pick	-	upa,	prí-
padne	AVIE.	

-starosta obce-
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	 Čím	 sme	 starší,	 tým	
viac	sa	v	myšlienkach	vracia-
me	do	minulosti	 a	ako	bývalí	
tesláci	 doceňujeme,	 čo	 nám	
Tesla	Orava	 dala,	 čo	 dala	 re-
giónu	 Horná	 Orava	 a	 všade	
tam,	 kde	 vstúpila	 so	 svojím	
výrobným	 programom.	 Pre-
to	 sa	 žiada	 pri	 tomto	 výročí	
pripomenúť	 si	 aspoň	 niektoré	
historické	fakty.
	 V	 päťdesiatych	 ro-
koch	minulého	storočia	zapo-
čalo	a	rýchlo	sa	šírilo	televízne	
vysielanie	 po	 území	 bývalej	
ČSR	ako	nové	informačné	mé-
dium	obrazu	a	zvuku.	
	 Tomuto	tempu	zodpo-
vedal	aj	dopyt	po	 televíznych	
prijímačoch,	ktorému	nestačili	
malé	výrobné	kapacity	v	Tes-
le	Strašnice	v	Prahe	a	v	Tesle	
Pardubice.
	 Preto	 Ministerstvo	
hospodárstva	 ČSR	 poverilo	
dvoch	 expertov	 pána	 Vladi-

míra	Stojeho	(	následne	prvý	
riaditeľ	v	Tesle	Orava	v	trva-
ní	 12	 rokov)	 a	 pána	Zdenka	
Havla	(prvý	hlavný	inžinier	v	
trvaní	 5	 rokov),	 aby	 na	Slo-
vensku	našli	vhodnú	lokalitu	
pre	vybudovanie	výroby	tele-
víznych	prijímačov	s	kapaci-
tou	300	tisíc	za	rok.	
										Po	dôkladnom	priesku-
me	 vybrali	 lokalitu	 Nižnej,	
ako	vhodnú	pre	nový	podnik.	
Rozhodla	 predovšetkým	 tá	
skutočnosť,	 že	 tu	 existova-
la	 už	 hotová	 a	málo	 využitá	
klimatizovaná	hala	o	rozlohe	
200x100	m	bývalých	Ľanár-
skych	závodov	a	veľké	zdro-
je	voľných	pracovných	síl.
	 Tak	bol	oficiálne	k	1.	
januáru	1957	vyhlásený	nový	
podnik	Tesla	Orava	so	sídlom	
v	Nižnej,	ktorý	ako	monopol-
ný	 výrobca	 mal	 zabezpečiť	
dostatok	 televízorov	 na	 čes-
koslovenskom	trhu.	

Tesla Orava by mala 55 rokov

	 Od	 tejto	 chvíle	 sa	 za-
čali	 realizovať	 komplexné	
opatrenia	pre	elektrotechnickú	
výrobu	ako	preškoľovanie	pra-
covníkov	 z	 textilnej	 výroby	 a	
nábor	nových	pracovníkov	pre	
všetky	profesie.	Zároveň	veľká	
hala	 sa	 postupne	 zapĺňala	 no-
vými	 technologickými	 zaria-
deniami	pre	hromadnú	výrobu	
televízorov.
	 Výsledok	 bol	 až	 pre-
kvapujúci.	Už	v	 roku	1958	 sa	
popri	 výrobe	 rádioprijímačov	
na	výrobniach	pohybovali	prvé	
televízory	 Mánes,	 ktoré	 po-
stupne	 pokrývali	 potreby	 čsl.	
trhu.	
	 V	 ďalších	 rokoch	
rozvoja	 podniku	 prudko	 rástli	
objemy	výroby,	 a	 tým	aj	poč-
ty	pracovníkov.	Zamestnanosť	
len	 v	Nižnej	 predstavovala	 až	
3,4	 pracovníka	 z	 členov	 rodi-
ny.	Budovali	 sa	nové	výrobné	
objekty,	 a	 to	 nielen	 v	 Nižnej.	
Vznikali	 nové	 závody:	 Tes-
la	Orava	 v	Trstenej,	 Oravskej	
Lesnej,	Námestove,	Lučenci	a	
Výskumný	ústav	pre	počítačo-
vú	techniku	v	Žiline.	
	 Okrem	 televízorov	
sa	 pripravovali	 a	 do	 výroby	
zavádzali	ďalšie	nové	elektro-
technické	 zariadenia,	 ako	 TV	
prevádzače,	 prijímače	 satelit-
nej	 televízie,	 displeje,	 až	 po	
riadiace	počítače	RPP16.
	 Tesla	 Orava	 počas	
svojej	 existencie,	 v	 rokoch	
1957	–	1997	vyrobila	viac	ako	
12	 miliónov	 čiernobielych	 a	
farebných	 televízorov	 pre	 do-
máci	trh	a	tiež	aj	pre	export	do	
Juhoslávie,	 Grécka,	 Talianska	
a	 Egypta.	 Uvedená	 množina	

	 Všetko	 sa	 začalo	 ne-
vinnou	 inciatívou	 Janka	 Miší-
ka,	 ktorý	 zisťoval	 u	 starostu,	
či	môže	kúpiť	na	kríž	baterky,	
aby	 svietil	dlhšiu	dobu	ako	po	
predošlé	roky.	Náhodou	sa	tejto	
„aktivity“	 ujali	 dve	 nižňianske	
firmy,	 ktoré	 veľmi	 rýchlo	 za-
bezpečili	na	kríž	kvalitné	osvet-
lenie,	ktoré	vydrží	na	zdroji	pri-

Ako sa dostal na Ostražicu nový kríž?
bližne	3	–	4	dni.	Potom	ho	treba	
zniesť	dolu	a	dobiť.	Na	jar	však	
má	 byť	 pod	 krížom	 zväčšený	
základ	 a	 napojí	 sa	 na	 fotovol-
taický	zdroj,	 takže	bude	svietiť	
stále.	Aby	 nedochádzalo	 k	 po-
škodeniu	kríža,	zrejme	bude	po-
istený	kamerou.	Samotný	nový	
kríž	 sa	 k	 nám	 dostal	 z	 urbáru,	
kde	 sa	 tiež	našli	 iniciatívni	 ľu-

dia	a	doviezli	kvalitné	drevo	z	
červeného	 smreka,	 ktoré	malo	
v	priemere	26	x	26	cm	a	bolo	
ho	 treba	 ešte	 poupravovať.	
Tejto	 úlohy	 sa	 zhostil	 ďalší	
Nižňan,	 ktorý	 má	 stolársku	
dielňu	 v	 Zemianskej	 Dedine	
a	 technické	 služby	 ho	 napriek	
prekážkam	postavili.	

	 Aj	 keď	 si	 občania	
mohli	kríž	všimnúť	na	Ostraži-
ci	už	 skôr,	posvätenie	bolo	na	
Troch	kráľov	počas	Trojkráľo-

vého	výstupu	na	Ostražicu.	Na-
priek	 nie	 celkom	 prívetívému	
počasiu	ho	pán	farár	vysvätil	a	
starý	kríž	bol	podľa	kánonické-
ho	práva	spálený.	Na	Ostražici	
sa	však	urobilo	druhé	ohnisko,	
na	 ktorom	 si	 zúčastnení	 troj-
kráľového	 výstupu	 opiekli,	 čo	
si	so	sebou	doniesli,	a	spolu	si	
aj	 zaspievali.	Tešíme	 sa,	 že	 sa	
na	náš	nový	kríž	chodia	poze-
rať	aj	občania	okolitých	meste-
čiek	a	obcí.

-rr-

	 Riaditeľstvo	ZŠ	s	MŠ	
oznamuje	 rodičom,	 ktorí	 majú	
záujem	 prihlásiť	 svoje	 dieťa	
do	 predškolského	 zariadenia	
v	školskom	roku	2012	–	2013,	
že	 prihlášky	 si	môžu	 vyzdvih-
núť	 na	MŠ	Nová	 doba	 a	Orli-
čie	 v	 čase	 od	 01.02.2012	 do	
15.03.2012	 alebo	 stiahnuť	 z	
web.	 stránky	 obce	 v	 časti	 tla-
čivá	 a	 dokumenty	 a	 na	 web.	
stránke	ZŠ	s	MŠ	v	súbore	ma-
terská	škola	-	oznamy.	
	 Do	 materskej	 školy	

Oznam o prihláškach do materských škôl
sa	 prijímajú	 spravidla	 deti	 vo	
veku	od	troch	do	šiestich	rokov.	
 Prednostne sa na 
predprimárne vzdelávanie pri-
jíma dieťa, ktoré: 
-	dovŕšilo	piaty	rok	veku,
-	dieťa	s	odloženým	začiatkom	
plnenia	 povinnej	 školskej	 do-
chádzky,	
-	dieťa	s	dodatočne	odloženým	
začiatkom	 plnenia	 povinnej	
školskej	dochádzky.
 Vnútorné kritériá MŠ 
na prijatie dieťaťa na predpri-

márne vzdelávanie: 
-	dátum	podania	prihlášky,	
-	 prijímanie	 vekovo	 starších	
detí,	
-	 uprednostnenie	 detí	 z	 čas-
ti	 Zemianska	 Dedina	 do	 MŠ	
Nová	doba,	
-	zdravotný	stav	dieťaťa.

	 Dieťa	 po	 dovŕšení	
dvoch	rokov	veku	môže	byť	v	
súlade	s	§	3	ods.	1	vyhlášky	o	
materskej	škole	prijaté	do	MŠ,	
ak	 sú	 vytvorené	 materiálne,	
personálne	a	iné	podmienky.	
	 O	 prijatí	 dieťaťa	 so	
zdravotným		 p o s t i h om	

rozhoduje	riaditeľ	po	vyjadrení	
príslušného	zariadenia	výchov-
ného	poradenstva	a	prevencie	a	
vyjadrení	 všeobecného	 lekára	
pre	deti	a	dorast,	ak	ide	o	dieťa	
so	 zmyslovým	 a	 telesným	 po-
stihnutím,	 príslušného	 odbor-
ného	lekára.	

	 O	 prijatí	 alebo	 nepri-
jatí	dieťaťa	do	materskej	školy	
bude	 zákonnému	 zástupcovi	
vydané	 rozhodnutie	 k	 15.	 06.	
2012

V Nižnej 27.01.2012 
Mgr. Ľubomír Ivan, riaditeľ

televízorov	 pozostávala	 z	 15	
typových	radov	a	z	53	modelov	
v	rôznych	prevedeniach.	
	 Už	 prvé	 roky	 fungo-
vania	 podniku	 dokazovali,	 že	
jeho	 pracovný	 kolektív	 a	 ve-
denie	 zvládli	 svojou	 tvorivou	
silou	a	húževnatosťou	náročné	
premeny	doby	a	jej	požiadavky	
tak,	že	v	konečnom	štádiu	pod-
nik	Tesla	Orava	predstavoval:
-	 počet	 zamestnancov	 7	 800	
ľudí,	z	toho	v	Nižnej	4	500,	os-
tatní	v	piatich	závodoch,
-	výroba	farebných	televízorov	
predstavovala	 ročnú	 kapacitu	
500	 000	 ks	 pri	 konštrukčnom	
a	technologickom	zabezpečení	
od	plastov,	 kovu,	 dreva,	 pred-
montáže	až	po	finál,
-	veľmi	aktívna	medzinárodná	

spolupráca	 so	 zahraničnými	
firmami		nielen	v	rámci	existu-
júceho	 socialistického	 bloku,	
ale	 aj	 so	 západnými	 firmami,	
ako	je	Siemens,	Philips,	Grun-
dig	a	Toshiba.
	 Prudký	 rozvoj	 podni-
ku	prinášal	aj	veľmi	pozitívne	
premeny	 v	 občianskom	 pros-
tredí,	 kde	 pôsobil.	 Zvyšovala	
sa	vzdelanosť	ľudí	s	ohľadom	
na	 náročný	 charakter	 výroby,	
zlepšovali	 sa	 sociálne	 pod-
mienky	 života:	 úroveň	 býva-
nia,	kultúra,	šport,	zdravotníc-
tvo.
V	histórii	podniku	boli	aj	ťaž-
ké	 obdobia,	 ktoré	 boli	 vždy	
čestne	 prekonané	 a	 následne	
priniesli	 vyššiu	 zdatnosť	 ko-
lektívu	a	vyššiu	kvalitu	výrob-

kov.	
	 Tak	 tomu	 bolo	 v	 roku	
1960,	 kedy	 manko	 výroby	 20	
000	 televízorov	 Oravan	 bolo	
mimoriadnymi	 smenami	 lik-
vidované	 v	 posledných	mesia-
coch	roka.	Od	tej	doby	sa	plány	
plnili	v	predstihu.
	 Tiež	v	 roku	1964	bola	
nízka	 prevádzková	 spoľahli-
vosť	 prijímača	 Azurit	 a	 tým	
veľké	 reklamácie	 zákazníkov.	
Následne	 bol	 vyvinutý	 nový	
prijímač	 Štandart	 na	 nových	
princípoch,	 za	 čo	 bol	 kolektív	
technikov	 vyznamenaný	 pre-
zidentom	 republiky,	 Radom	
práce	 v	 roku	 1966	 za	 zvýšenú	
kvalitu	televízorov.	
	 Podobné	 ocenenia	 do-
stával	aj	celý	kolektív	podniku	

od	 vedúcich	 vysokých	 hospo-
dárskych	 a	 politických	 orgá-
nov.
	 Mnohé	 televízory	 ob-
držali	 ocenenia	 prvého	 stupňa	
kvality,	 za	 čo	 podnik	 získaval	
200	 až	 300	 korún	 na	 ks	 prijí-
mača	dotáciu	zo	zisku.
	 Pri	 tomto	 výročí	 vý-
znamnej	 udalosti,	 ktorá	 patrí	
našej	 obci,	 je	 potrebné	 vy-
sloviť	 i	 naďalej	 vďaku	 a	 úctu	
veľkému	 kolektívu	 tesláckych	
pracovníkov,	 ktorí	 sa	 svojou	
prácou	 podieľali	 na	 rozvoji	
nielen	 podniku	 Tesla	 Orava,	
ale	aj	celej	spoločnosti	v	oblas-
ti	elektronizácie.

-Ing. Ladislav Duroška-
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Dobrá novina 2011

 „Vianoce nech sú pre 
všetkých žiarivou slávnosťou 
svetla, predohrou zvlášť hlbo-
kého zážitku Božej milosti a 
milosrdenstva... Každý veriaci 
nech príjme výzvu anjelov, kto-
rí neprestajne ohlasujú: Sláva 
Bohu na výsostiach a na zemi 
pokoj ľuďom dobrej vôle.“ 
            

(Ján Pavol II)

	 Pod	mottom	Podajme 
ruku deťom	 sa	 vo	 vianočnom	
období	vydávajú	skupinky	detí	
sprevádzané	 staršími	 a	 dospe-
lými	 kamarátmi	 ohlasovať	 ra-
dostnú	zvesť	o	narodení	Krista	
do	rodín	v	mestách	a	dedinách	
na	 celom	 Slovensku	 a	 stávajú	
sa	tak	poslami	nádeje.	
 „Zvestujeme Dobrú 
novinu, Ježiško chce v každú 
rodinu...“
	 Koledníci	 prinášajú	
do	rodín	požehnanie...“Tomuto 
domu buď požehnanie, nech 
vám ho udelí dieťa narodené. 
Sláva Bohu na nebi, pokoj ľu-
ďom na Zemi...“
	 Súčasťou	 koledovania	
je	 aj	 zbierka	 finančných	 pros-
triedkov,	ktoré	pomáhajú	meniť	
osudy	mnohých	 ľudí	 na	 vzdia-
lenejšom	africkom	kontinente.	
	 Celému	 koledovaniu	
predchádza	 niekoľko	 aktivít.	
Prvou	je	účasť	na	„vysielacej	sv.	
omši“,	ktorá	sa	t.	r.	konala	v	tvr-
došínskom	kostole	10.	12.	2011.	

Prajem	 vám	 prežiť	 jedinečnú	
atmosféru	 sv.	 omše	 slávenej	
spolu	 s	 ostatnými	 koledník-
mi,	 ktorá	 je	 spojená	 s	 ich	 po-
žehnaním	a	vysielaním	otcom	
biskupom	 i	 jeho	 pomocníkmi.	
Je	 to	 skutočne	 silný	 zážitok	
vidieť	kostol	plný	malých	detí	
–	 budúcich	koledníkov	–	 ktorí	
tu	prichádzajú	z	 farností	celej	
hornej	a	dolnej	Oravy	a	Lipto-
va,	aby	sa	povzbudili	v	konaní	
dobrých	vecí.	
	 Každoročne	 rastúci	
počet	 koledníkov	 potvrdzuje,	
že	tradícia	spojená	s	rozmerom	
solidarity	 a	 pomoci	 ľuďom	 v	
núdzi	 sa	 stala	 príťažlivou	 aj	
pre	dnešné	deti	a	mladých.
	 Malí	 koledníci	 sa	ďa-
lej	 na	 prípravných	 stretkách	

zoznamujú	so	životom	svojich	
vzdialených	 kamarátov,	 pre	
ktorých	sú	určené	peniažky	zo	
zbierky.	 Môžu	 sa	 dozvedieť,	
aký	 je	 život	 týchto	 ľudí	 a	 pre-
čo	im	vlastne	treba	poskytovať	
pomocnú	 ruku.	 Učia	 sa	 tak	
zodpovednosti	a	uvedomujú	si,	
že	aj	oni,	hoci	sú	ešte	takí	malí,	
môžu	 prispieť	 k	 tvorbe	 lepšie-
ho	 a	 spravodlivejšieho	 sveta.	
Ich	konkrétnym	skutkom	lásky	
je	 práve	 koledovanie	 v	 chlad-
nom	 počasí,	 keď	 veľa	 ich	 ka-
marátov	 sedí	 pri	 televízoroch	
či	počítačoch	a	maškrtí	zo	šted-
rého	stola.	
	 Tak	sme	sa	aj	my	(32	
malých	 koledníkov	 so	 šiesti-
mi	staršími	kamarátmi	 :))	 ako	
každý	rok	dňa	26.	12.	2011	(na	

sviatok	 sv.	 Štefana)	 vybrali	 v	
troch	skupinkách	navštíviť	viac	
ako	 70	 príbytkov.	 Chceli	 sme	
všetkým	 rozdávať	 radosť.	Roz-
dávať	ju	slovom	i	spevom.	A	asi	
sa	nám	to	aj	darilo,	lebo	všade	
nás	vítali	dobrosrdeční	a	 láska-
ví	ľudia,	ochotní	podeliť	sa.	
	 Tak	 je	 to	 asi	 pravda	
RADOSŤ	 ROZDÁVANÍM	
RASTIE!	 (Vyskúšajte	 to	 a	 uvi-
díte...	:))

 „Za tie dary, čo ste 
dali, pekne ďakujeme a veselé 
a prehojné sviatky vinšujeme. 
Zbohom tu ostaňte, dobre sa tu 
majte, nech vás Boh požehná a 
dá vám spasenia.“

-ms-

	 Na	 začiatku	 nového	
roka	 slúžil	 v	 našej	 farnosti	
svätú	omšu	Robert	Balek,	pô-
vodom	z	Námestova,	momen-
tálne	 pôsobiaci	 ako	 misionár	
v	 Moskovskom	 chráme	 sv.	
Oľgy,	kde	sa	venuje	aj	proble-
matike	bezdomovcov	a	ľuďom	
na	rôznych	životných	cestách.	
Jeho	 impresívny	prejav	sa	ur-
čite	vryl	do	sŕdc	všetkých	zú-
častnených.	 Po	 omši	 ešte	 po-
rozprával	o	jeho	pôsobení	a	o	
zážitkoch	 z	 Ruska.	 Niekoľko	
otázok	zodpovedal	aj	pre	Niž-
nianske	ozveny.

Ako dlho pôsobíte v Moskve? 
 S menšími a väčšími 
prestávkami zhruba jeden rok.

Ako často sa dostanete do 
svojho rodného kraja - na 
Oravu? 
 Každé tri mesiace mu-
sím opustiť Rusko kvôli vízam, 
ale teraz vo februári, ak sa to 
podarí, už dostanem prechod-
ný pobyt na tri roky. Takže už 

nebudem musieť cestovať hore 
dolu každé tri mesiace.

Svätá omša s vami v Nižnej 
bola veľmi pôsobivá - pre do-
spelých aj pre deti. Máte svoju 
“stratégiu”, ako priviesť ľudí 
bližšie k Bohu? 
 Hmm, stratégia nee-
xistuje, existuje len Duch Svä-
tý, ktorý si hovorí, čo potrebu-
je povedať do sŕdc tých, ktorí 
sedia oproti mne, keď kážem, 
keď slúžim sv. omšu. On je 
stratégia, On je rozum, hýba-
teľ, všetko...  

Čo vás najviac napĺňa pri va-
šich misiách? 
 Jeho Láska, ktorou ma 
objíma, ktorou ma vedie, pokoj 
v Jeho náručí a teším sa, ak sa 
do tohto objatia ponoria ďalší 
moji bratia a sestry a spoločne 
si ho užívame...   

Všimli ste si niečo špecifické 
na Nižňanoch? 
 Nuž špecifické na Niž-

ňanoch - veľmi otvorení, pria-
telskí, prívetiví... načúvali veľ-
mi pozorne.
Čo by ste zaželali občanom do 
ďalšieho roku 2012? 
 Aby nedovolili sebe 
ani druhým zničiť svoj vlast-
ný život. Aby dokázali urobiť 
svoj život tým najšťastnejším 
životom, akým sa len dá vďa-
ka úplnej odovzdanosti Duchu 
Svätému - jeho vedeniu, po-
zvaniam, nutkaniam. Nech sa 
vám, sledujúc túžby, plány a 
slová Ducha Svätého vo vás, 
vždy podarí konať len tie naj-
lepšie skutky z najlepších a ho-
voriť len tie najlepšie slová z 
najleších slov. Lebo On jediný 
vie všetko a má každého z nás 
tak veľmi rád. Dovoľte mu pre-
meniť vás v Neho - v Lásku.  

	 Zážitky	 a	 príbe-
hy	 z	 Ruska	 môžete	 nájsť	 na	
www.misie.sk	 v	 sekcii	 „Zá-
žitky	 misionárov“.	 A	 ak	 by	
ste	 chceli	 pomôcť	 misiám	 v	
Rusku,	 svoju	 pomoc	 môžete	

„Aby sme dokázali urobiť svoj život najšťastnejším životom!“

posielať	 priamo	 misionárom	
na	 účet	 Spoločnosti	 Božie-
ho	 Slova	 na	 Slovensku,	 ktorý	
je	 určený	 priamo	 pre	 Rusko:	
0805947007/5600	 s	 poznám-
kou	 „Sv.	 Olga	 Moskva“.	 Za	
všetkých	 Rusov	 a	 misionárov	
vám	ďakujem.

P. Robert Balek SVD misionár 
v Rusku v Moskve

-er-

	 K	 tradíciám	 Vianoc,	
ktoré	 nám	 tu	 zachovali	 naši	
predkovia,	 patria	 neodmysli-
teľne	 aj	 Traja	 králi:	 Gašpar,	
Melicher	 a	 Baltazár,	 ktorí	 pri-
chádzajú	od	Východu	 a	 priná-

Trojkráľová hra v našom kostole 
šajú	 dary	 malému	 Ježiškovi.	
Okrem	 vystúpenia	 v	 kostole	
sme	 ich	mali	možnosť	 stretať	
v	uliciach	Nižnej,	ako	to	bolo	
v	minulosti.

-mr-

	 Deti	 z	 našej	 farnosti	
si	 pod	 vedením	 pána	 kaplána	
Mgr.	Michala	Holíka	nacviči-
li	 krásny	 program,	 ktorý	 ešte	

Jasličková pobožnosť
viac	pripomenul	čaro	Vianoc	a	
spríjemnil	 všetkým	 prítomným	
vianočné	sviatky.

-rr-

	 Vidieť	 toľko	 bábä-
tiek	 oblečených	 do	 karneva-
lových	kostýmov,	to	je	naozaj	
zážitok!	
	 Malé	 princezničky,	
mačičky,	 ale	 aj	 králi,	 zbroj-
noši	a	kovboji	-	tých	všetkých	
mala	 Dupajda	 česť	 privítať	
na	karnevale	pre	najmenších.	
Na	 úvod	 všetkých	 privítala	
opica	Koko,	ktorá	sa	ochotne	
podelila	so	svojimi	banánmi	a	
deti	ju	zase	na	oplátku	naučili	
zopár	 veselých	 ukazovačiek.	
Tanec	a	maškrtenie	koláčikov	
od	šikovných	mamín	spestrili	
preliezky	vytvorené	z	rehabi-
litačných	 pomôcok.	 Po	 pre-
tancovanom	 dopoludní	 určite	
nemalo	 problém	 so	 spánkom	
ani	jedno	dieťa.

-maminy z Dupajdy-

Karneval v ma-
terskom centre

Deti sú nadané netušenými schopnosťami 
Čo	 	 je	 	 výchovný	 	 systém		
Montessori?
	 Mária		Montessori		sa		
narodila	 v	 roku	 1870	 v	 Chia-
ravalle	 v	Taliansku.	Ako	 prvá		
žena	 	 v	 Taliansku	 	 študovala		
a	 s	 vynikajúcimi	 	 výsledkami		
ukončila	 	 medicínu.	 Vo	 	 svo-
jej		práci		smerovala		k	zmier-
ňovaniu	 	 ľudského	 	 utrpenia.	
Za	 	 svoju	 	 celoživotnú	 	 prácu		
bola	 	 trikrát	 	 nominovaná	 	 na		
Nobelovu	 	 cenu	 	mieru,	ktorú		
získala	v	roku	1950.	Zomrela	v	
Holandsku	r.1952.
	 Deti	 	sú	 	nadané	 	ne-
tušenými	 	 schopnosťami,	 kto-
rých		využitie		nás		môže		sku-
točne		doviesť		k		radostnejšej		
budúcnosti.	 Pokiaľ	 	 naozaj		
chceme		nový,		lepší		svet,	po-
tom		si		vzdelanie		musí		klásť		
za	 cieľ	 	 všestranný	 	 rozvoj		
vnútorného	 	 detského	 	 poten-
ciálu.	Vzdelanie		má	zaručovať		
skutočný	rozvoj		osobnosti.

	 Od	 narodenia	 do	
šiestich	 rokov	 	 života	 	 sa	die-
ťa	 rozvíja	 cez	 	 zmysly,	 ktoré		
sú		aktívne	(sluch,	zrak,	hmat,	
koža....)	 Je	 to	 najdôležitejšie		
obdobie,	kedy		sa		ľudský		inte-
lekt		zakladá		a	formuje.	Začí-
na		poznávaním	svojho		okolia.	
Jeho	 	podstatou	 	 je	veľmi	 	 in-
tenzívna		a	špecificky		zamera-
ná		vnímavosť,	ktorá		prebúdza		
nesmierny		záujem		o	 	veci	 	a	
tiež	 	 nadšenie	 	 o	 všetko,	 	 čo		
dieťa		obklopuje	tak,	že	sa	celé		
okolie,		ktoré		dieťa		obklopu-
je,		stáva		súčasťou		existencie		
dieťaťa.	V	jeho		živote		sú	urči-
té		vývojové		obdobia,	kedy	má		
dieťa		mimoriadne		schopnosti		

rozvinúť	nejakú		zručnosť,	alebo	
získať		nejakú	skúsenosť.	M.M.	
nazvala	tieto		obdobia		zvýšenej		
vnútornej	 	 citlivosti	 	 na	 určité		
podnety		senzitívnymi	obdobia-
mi.	Vykonávať	 	 určitú	 činnosť		
je	 	 potreba	 	 mozgu.	 Spájajú	
sa	 tak	 	 zmyslové	 (senzorické)	
centrá	 	 s	 pohybovými	 (moto-
rickými).Ak	je	daná	schopnosť		
získaná,	 záujem	 o	 konkrétnu	
činnosť	zaniká.	Dieťa	sa	v	sku-
točnosti		potrebuje	dotýkať	na-
ozajstných	 vecí	 a	manipulovať	
s	 predmetmi	 	 reálneho	 sveta.	
V	 prvých	 2-3	 rokoch	 sa	 dieťa	
môže	stretnúť	s	vplyvmi,	ktoré	
celkom	zmenia	jeho	budúcnosť.	
Ak	sa	stane		terčom		násilia,	je	
poranené,	 zanedbané	 alebo	 sa	
stretne	 s	 nesprávnym	 	 prístu-
pom	 	a	 závažnými	prekážkami	
vo	vývoji,	môže		dôjsť		k	vytvo-
reniu	rôznych	porúch		osobnos-
ti.	To	znamená,	že	charakterové		
vlastnosti	 	 dieťaťa	 sa	 vyvíjajú		
s	 ohľadom	 na	 prekážky,	 ktoré	
musí	dieťa	prekonávať.
	 Všetky		defekty		majú		
negatívne	 následky	 	 na	 rozvoj	
intelektu	 a	 celej	 	 mentálnej		
stránky		osobnosti.
	 Výsledkom	je	dieťa		s	
charakteristickými	 vadami	 ne-
schopné	sa		učiť	a	meniť	svoje	
chovanie.

Poruchy	aktívnych	detí:
	 Vrtošivosť,	 sklony	 k	
násiliu,	 záchvaty	 hnevu,	 nepo-
slušnosť,	 agresivita,	 neschop-
nosť	sa	podriadiť,	prejavy	deš-
truktívneho		inštinktu.	Bežná		je	
tiež	 chamtivosť,	 ktorá	 vedie	 k	
sebectvu	a	závisti.	Závisť	sa	ne

Ukážka  sady valčekov, ktorá  pri opakovaných cvičeniach zlepšuje 
vizuálne schopnosti, zvyšuje vnímavosť pri pozorovaní a rozšírenie 
schopnosti koncentrácie pri systematickej činnosti. To všetko spätne 
posilňuje schopnosť dieťaťa poznať a odstrániť vlastné chyby. Tým 
sa dieťa dostáva na cestu sebazdokonaľovania. Zisťuje, čo dokáže a 
to v ňom vzbudzuje túžbu skúšať ďalšie a ďalšie veci.
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Odkiaľ prišiel Mikuláš do MŠ Nová doba
predstavil,	 porozprával	 detič-
kám,	 čo	 už	 všetko	 stihol,	 čo	
zažil	a	tešil	sa,	že	mohol	prísť	
aj	k	nám.	Striedavo	sme	sa	mu	
predstavili	peknými	básnička-
mi,	 pesničkami.	A	 aby	 čertík	
–	Bertík	nestál	len	tak	bokom,	
zapojili	sme	ho	do	súťaže,	kto-
rú	sme	si	pripravili.	Predtým,	
ako	Mikuláš	 obdaroval	 detič-

na	Orličí	Mikuláš.	
	 Doviezol	 sa	 na	 sa-
niach	 s	 košom	 plným	 darče-
kov.	 Rodičom	 a	 Mikulášovi	
pripravili	 deti	 program	 plný	
pekných	 pesničiek	 a	 básni-
čiek.	Za	to	ich	Mikuláš	obda-
ril	sladkým	balíčkom.	
	 Pod	 stromčekom	 si	
deti	našli	sponzorské	darčeky	
od	 rodiny	 Šaškovej	 a	 Slimá-
kovej,	za	ktoré	im	ďakujeme.

Mikuláš v materskej škole na Orličí 

	 6.	 12.	 oslavujú	 všetci	
Mikulášovia	 meniny.	 Tak	 ako	
každý	rok,	aj	tentokrát	zavítal	k	
nám	Mikuláš.	A	neprišiel	 sám.	
Sprevádzali	ho	 jeho	najvernej-
ší	 priatelia	 anjelikovia.	 A	 ako	
by	 to	 bolo,	 aby	 sa	 k	 nim	 ces-
tou	nepridal	aj	čertík	–	Bertík.	
Predškoláci	 privítali	 všetkých	
peknou	 básničkou.	Mikuláš	 sa	

prejavuje		pasívne,	ale	snahami		
zmocňovať	sa	predmetov,	ktoré		
patria		druhým.	Nestálosť,	bez-
cieľnosť,	 neschopnosť	 	 zame-
rať		pozornosť		a	udržať		sústre-
denie,	na		čo	naväzujú		ťažkosti		
s	koordináciou		ruky.	Predmety		
často		padajú	a	rozbíjajú		sa	.Je		
tu	tiež	nesústredenosť	a	prebuj-
nelá	 predstavivosť.	Tieto	 	 deti		
často		vykrikujú,	jačia		a	sú	cel-
kovo	 	 hlučné.	 Zámerne	 vyru-
šujú		druhých		a	posmievajú	sa	
im.	Ku	slabším	deťom		a	zvie-
ratám	sa	chovajú		nepekne.	Pri		
stole	sú		často	chamtivé.

Poruchy		pasívnych	detí:
	 Hlavným	 	 rysom	 ich	
povahy	 je	 akýsi	 	 nedostatok		
vitality.	 Sú	 nedotklivé	 a	 bez		
iniciatívy.	Keď	niečo	chcú,		za-
čnú		plakať		a	snažia	sa	prinútiť		
ostatných,	aby		ich	obsluhovali.	
Vždy		chcú,	aby	ich	niekto	ba-
vil	a	veľmi	často	 sa	nudia.	Zo		
všetkého		majú	strach		a	veľmi		
často	 sa	 vešajú	 na	 dospelých.	
Často	 klamú,	 čo	 	 je	 pasívna		
forma	 	 sebaobrany.	 Niekedy		
i		kradnú,	čo	je		v	ich		prípade		
tiež	 	 len		 istá	 	forma		psychic-
kej	 	 kompenzácie.	 Stáva	 	 sa,	
že		sa		u	nich	prejavujú		telesné		
neduhy,	ktoré	však		môžu		mať		
psychický	pôvod.	Niekedy		od-
mietajú		potravu,	akoby	stratili	
chuť	do	 jedla,	 inokedy	 	 sa	zas	
bezdôvodne	 prejedajú,	 čo	 má	
za	následok	zažívacie		ťažkos-
ti.	Strach	z	tmy,	nočné	desy		a	
iné	poruchy		spánku	môžu	mať		
nepriamy	 	 vplyv	 	 na	 telesnú	
kondíciu	a	dokonca	súvisieť		s	
chudokrvnosťou.	 Často	 sa	 ob-

javujú	tiež		nervové	ťažkosti.
	 Dnes		je	celkom		zrej-
mé,	 že	každý	 z	 uvedených	de-
fektov		je	následkom		nejakého		
nevhodného		prístupu	k	dieťaťu	
a	jeho		aktivitám		v	ranom	veku.	
Spoločným	 menovateľom	 ťaž-
kostí	 je	 nedostatok	 príležitostí		
ku	 spontánnym	 aktivitám.	Do-
spelí	 veľakrát	 všetko	 robia	 za	
deti,	čím	im	zabraňujú	previesť		
vlastné	cykly		formatívnych		ak-
tivít.	Výsledkom	 	 je	 nečinnosť		
a	pasivita.	Dieťa	nemá	možnosť	
manipulovať	s	vecami		napriek	
tomu,	 že	 ich	 okolo	 seba	 	 veľa		
vidí	a	túži	po	nich.	V	Montesso-
ri	 	škôlkach	je	viditeľná	rýchla	
náprava.	Deti,ktoré	si	slobodne		
môžu	vyberať	vhodnú	činnosť,	
sú	vždy		zaujaté		iným	druhom		
práce.	 Dieťa	 	 má	 schopnosť		
vybrať	si	spontánne	tú	najvhod-
nejšiu	činnosť		a	zamestnať		sa	
tým,	 čo	mu	nakoniec	 	 prinesie		
potešenie	a	pocit	vyrovnanosti.	
Objavila	 	 sa	 ďalšia	 	 nečakaná	
vec	 	 Deti	 sa	 celkom	 nečakane		
začali	 chovať	 	 poslušne.	 Spo-
jenie	 	 poslušnosti	 	 a	 zároveň	
voľnosti.	 Tajomstvo	 	 úspechu		
spočíva	 v	 pestovaní	 	 discipli-
novanosti	 	 cestou	 poskytnutia		
určitého	stupňa		slobody.
	 Popísaná	 zmena	 sa	 u	
detí	 neobjavuje	 postupne,	 na-
stupuje	nečakane	a	náhle	v	dô-
sledku	 	 hlbokého	 sústredenia		
na	 určitú	 opakovanú	 sériu	 po-
hybov	 	 s	 predmetom,	ktorý	ho	
zaujal.	Ktorý	mu	umožňuje	nie-
len	schopnosť	precvičovania	ur-
čitej	schopnosti,	ale	podáva	tiež	
informácie	 o	 úspešnosti	 jeho	
pokusov,	 prípadne	 chýb.	 Vďa-

ka	 týmto	 cvičeniam	 sa	 v	 duši	
dieťaťa	 odohrávajú	 významné	
zmeny	 a	 dieťa	 sa	 ukľudňuje,	
začína	 žiariť	 spokojnosťou,	 je	
naplnené	 energiou,	 zabúda	 na	
všetky	ostatné		problémy.
	 Čo	 je	 zaujímavé,	
nestará	 sa	 o	 odmeny	 alebo	
materiálne	 ceny.	 Proces	 ná-
vratu	 	 nerovnovážneho	 stavu	
psychického	 rozvoja	 do	 stavu	
psychickej	 rovnováhy	 	 pros-
tredníctvom	 hlbokej	 koncen-
trácie	 na	 činnosť,	 prinášajúcu		
uspokojenie	 vnútorných	 po-
trieb,	 nazvala	 M.Montessori	
procesom	normalizácie.
	 Tieto	výsledky	potvr-
dili,	 že	 pôvodné	 získané	 	 de-
fekty		boli	získané	a	nie	vrode-
né.
	 U	 nás	 na	 Slovensku	
funguje	 Montessori	 	 škôlka	
spojená	so	základnou	školou	v	
Bratislave	na	Lamači.
	 Keďže	 sa	 intenzívne	
zaujímam	 o	 tento	 vzdelávací	
systém,	 v	 januári	 som	 ju	 na-
vštívila.	 Bola	 to	 skupina	 18-
tich	detí	od	3-6	rokov.	Deti	sa	
venovali	 činnostiam,	 ktoré	 si	
sami	 vybrali.	 Pozorovala	 som	
prácu	 detí	 s	 geometrickými	
tvarmi,	 červenými	 tyčami,	
hnedými	hranolmi,	rátanie,	vy-
strihovanie,	 kreslenie,	 sklada-
nie	podľa	farieb	a	tvarov,	šitie,	
presýpanie,	 umývanie	 riadu,	
zalievanie	 kvetín	 i	 voľnú	 	 de-
batu		kamarátov...
	 Dve	dievčatká	sa	roz-
hodli	 pracovať	 	 s	 perlovým	
materiálom,	 ktorý	 si	 preniesli	
na	pripravený	stôl.
	 Bol	 to	 veľký	 podnos	

na	ktorom	bolo	mnoho	korálok	
v	 spojení	 od	 1do	 10.Pri	 práci	
im	zrazu	celý	podnos	spadol	zo	
stola	a	všetky	korálky	sa	rozsy-
pali.	Jedno	dieťa	poznamenalo:	
„Vy	ste	to	rozsypali“.	No	jedno	
z	dievčatiek		hneď	odpovedalo:	
„Nie	 to	 spadlo	 samo“.	A	malo	
úplnú	 pravdu,	 lebo	 to	 neuro-
bili	 úmyselne.	 Začali	 to	 hneď	
zbierať	 a	 triediť,	 no	 korálok	
bolo	veľmi	veľa,	bola	 to	práca	
na	dlhý	čas.	Zrazu	im	prišli	na	
pomoc	dve	ďalšie	deti	bez	toho,	
aby	im	to	niekto	prikázal.	Deti	
majú	zvláštny	 	 inštinkt	vycítiť,	
kedy	 je	 pomoc	 potrebná.	 Uči-
teľka	do	 toho	vôbec	nevstupo-
vala,	len	pozorovala,	ako	sa	celá	
situácia	 vyvíja.	 V	 priestoroch	
bola	disciplína	a	poriadok.	Deti	
odnášali	použitý	materiál	hneď	
automaticky	 na	 svoje	 miesto,	
aby	 si	 mohli	 opäť	 vybrať	 inú	
aktivitu.
	 Pri	 rozhovore	 s	 pani	
riaditeľkou	 som	 sa	 dozvede-
la,	že	v	 ich	škole	majú	šiestaci	
zvládnuté	učivo	deviatej	 triedy	
bez	toho,	aby		boli	zaťažované	
domácimi		úlohami	a	odchádza-
jú	na	gymnáziá.
	 Čo	k	tomu	dodať?

-Ľubica Personová-

 Materské centrum Du-
pajda Vás pozýva na Montesso-
ri aktivity každodenného života 
a zmyslovej výchovy pre rodi-
čov s deťmi, ktorí majú záujem. 
Stretávať sa budeme od druhej 
polovice marca 2012 každý 
pondelok o 9:00 v priestoroch 
materského centra.

ky	 sladkými	 balíčkami,	 sme	
sa	opýtali,	kto	z	detí	 si	myslí,	
že	 trochu	 v	 MŠ	 neposlúcha?	
Boli	 by	 ste	 prekvapení,	 aká	
úprimnosť	 sa	 prejavila,	 nao-
zaj	tí	malí	beťári	zdvihli	ruky.	
Všetky	deti	obdaroval	a	potešil	
balíčkami	 sladkostí.	 Obdaro-
vané	sme	boli	aj	my,	p.	učiteľ-
ky,	a	samozrejme	balík	dostali	
aj	 naši	 milí	 hostia:	 Mikuláš,	
anjelikovia,	čertík,	ktorým	tou-
to	 cestou	 chcem	 veľmi	 pekne	
poďakovať,	 že	 boli	 ochotní	 a	

prišli	 detičky	 potešiť	 (žiaci	 9.	
triedy	 ZŠ).	 Poďakovanie	 patrí	
aj	p.	uč.	Tukovej.	Rodine	Brčá-
kovej	ďakujeme	za	pekný	spon-
zorský/	 mikulášsky/	 darček	 do	
MŠ.	V	neposlednom	rade	aj	p.	
Suchánkovi,	 ktorý	 nám	 ochot-
ne	 fotografuje	 deti	 na	 akciách	
v	MŠ.	A	 odkiaľ	 vlastne	 prišiel	
ten	 Mikuláš?	 Nedal	 nám	 jed-
noznačnú	odpoveď,	ale	prezra-
dil,	že	miesto,	odkiaľ	prichádza,	
je	medzi	nebom	a	zemou.

	 V	stredu	dňa	7.12.2011	
navštívil	deti	v	materskej	škole	

	 Detičkám	 z	MŠ	 sme	
pripravili	stretnutie	s	ujom	po-
ľovníkom.	 P.	 Žuffa	 je	 nielen	
dobrý	poľovník,	ale	aj	výbor-
ný	fotograf.	Porozprával	nám,	
ako	sa	v	zime	staráme	o	zvie-

Stretnutie s p. Žuffom ratká,	prírodu,	ukázal	nám	krás-
ne	zábery,	ktoré	sa	mu	podarilo	
nafotiť.	 Je	 vždy	 ochotný	 prísť	
medzi	nás	a	podeliť	sa	o	svoje	
zážitky	z	prírody.	Touto	cestou	
sa	mu	chceme	poďakovať	a	po-
priať	 veľa	 zdravia,	 šťastia,	 zá-
žitkov		a	skvelých	fotografií.

	 Od	rána	sme	mali	veľa	
práce.	Najprv	nám	teta	uprato-
vačka	pomohla	vymiesiť	 cesto	
na	 sladké	 kokosové	 guličky,	
ktoré	 sme	 tvarovali,	 obaľovali	
v	kokosovej	múčke	a	samozrej-
me	 aj	 zjedli.	 Boli	 výborné.	Aj	
recept	sme	sa	naučili:	4	balíky	
piškót,	1	kompót,	strúhaný	ko-
kos	a	chuť	do	práce.	Vyskúšaj-
te.		Neskôr	nás	milo	prekvapili	
deti	zo	ZŠ,	ktorí	nám	prišli	za-

Ako sme strávili s detičkami posledný deň v MŠ
spievať	krásne	vianočné	piesne	
pod	vedením	p.	uč.	Labdíkovej.	
Ďakujeme	aj	 za	pekné	vianoč-
né	 pozdravy.	Ako	 by	 to	 bolo,	
aby	 sme	v	MŠ	nemali	kapra	 a	
všetko,	 čo	 k	 tomu	 patrí.	 Kým	
sa	kapor	piekol	v	našej	detskej	
kuchynke,	my	sme	si	priali	naše	
tajné	želania	a	púšťali	zapálené	
sviečky	v	orieškovej	škrupinke	
na	vodu.			Takto	sme	strávili	po-
sledný	deň	v	roku	2011	v	MŠ.

	 V	 predvianočný	 čas	
si	 naši	 šikovní	 rodičia	 spolu	
so	 svojimi	 detičkami	 z	MŠ	 –	
Nová	doba		našli	chvíľku	a	za-
pojili	 sa	do	aktivitky,	ktorá	sa	
tento	 rok	 niesla	 pod	 názvom:	
„Lesné zvieratká na vianočnej 
hostine v zasneženom lese.“  
Hlavnou	 myšlienkou	 bolo	
spomaliť	 a	 na	 chvíľu	 zastaviť	
zhon	pred	vianočnými	sviatka-
mi	 a	 venovať	 chvíľku	 svojim	
ratolestiam	pri	pečení		medov-
níkov.	 V	 MŠ	 nám	 výstavka	

Vianočná aktivitka pre rodičov s detičkami 
z	 perníkov	 spríjemnila,	 zútul-
nila,	 prevoňala	 celý	 interiér	 a	
vianočné	 piesne	 nám	 dotvárali	
príjemnú	 predvianočnú	 atmo-
sféru.	 Detičky	 boli	 odmenené	
za	 snahu	 balíčkom	 drobných	
sladkostí,	ktoré	nám	poskytli	p.	
Katka	Klimčíková	a	p.	Helenka	
Záhorcová	 .	 Rodičom	 veľmi	
pekne	 ďakujeme.	 Časť	 perníč-
kov	 sme	zjedli,	 niekoľko	 	 sme	
ich		darovali	a	niektoré	zdobili		
výklad	u	p.	Záhorcovej.		

chynky,	 kaderníctvo,	 skákacie	
lopty,	 bárbiny,	 polystyrénová	
plastelína	a	mnohé	iné	hračky,	
ktoré	 detičkám	 urobili	 veľkú	
radosť.	

Pod stromčekom  si škôlkári  našli nové hračky

	 Keď	položíte	deťom		v	
MŠ	otázku,	či	sa	ideme	prechá-
dzať	 alebo	 behať	 do	 školskej	
záhrady,	 môžete	 trikrát	 hádať,	
čo	 asi	 odpovedia.	 Samozrejme	
sa	hrať	do	záhrady.	Ale	aj	pre-
chádzky	v	MŠ	bývajú	zaujíma-
vé	a	poučné,	nápadité,	tvorivé	a	
hravé.	V	zimnom	období	 je	čo	
v	 prírode	 pozorovať.	 Zmeny	
na	 stromoch,	 zmeny	 počasia,	

zimnú	 výzdobu,	 stopy	 v	 sne-
hu....a	 túto	 zimu	 pribudol	 aj	
krásny	 betlehem,	 ktorý	 sme	
nemohli	 obísť.	 Cestou	 späť	
sme	 sa	 zastavili	 vo	 zverinci	
pozrieť	 zvieratká.	 Samozrej-
me,	 výklad	 v	 hračkárstve	 nás	
tiež	 veľmi	 zaujal.	 A	 v	 areáli	
MŠ	 nás	 čakala	 kôpka	 prvého	
snehu	a	my	sme	hneď	vedeli,	
čo	s	ňou.

Čo sme videli na vychádzke s detičkami MŠ

	 „Bol	 tu	 Ježiško“,		
skríkli	 detičky,	 keď	 vošli	 po	
raňajkách	do	svojich	tried.	Pod	
stromčekom	 boli	 nové	 autá,	
lego	 –	 duplo,	 hrnce	 do	 ku-
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	 Na	úvod	 trochu	z	his-
tórie:	„História		karnevalu	siaha	
až	do	14.	storočia,	kedy	sa	po-
sledný	 deň	 pred	 pôstom	 ľudia	
veselili	 pri	 sýtom	 jedle	 a	 pití,	
aby	 sa	 rozlúčili	 s	 fašiangami.	
S	 pribúdajúcimi	 rokmi	 sa	 kar-
neval	 neustále	 obohacoval	 no-
vými	 a	 novými	 nápadmi,	 stále	
štýlovejšími	a	pestrejšími	mas-
kami	 a	 začal	 lákať	 cudzincov.	
Benátsky	karneval	 sa	 stal	dnes	
stredobodom	 záujmu	 turistov	
z	celého	sveta.	Je	pravda,	že	je	
stále	pestrejší,	divokejší,	atrak-
tívnejší	a	nezabudnuteľný.“

	 Vo	 štvrtok	 16.	 2.	 sme	
sa	 aj	 my	 v	 MŠ	 zabávali.	 Na	
karnevale	 nechýbali	 indiáni,	
ježibaby,	 piráti,	 princezničky,	
šaškovia,	zvieratká,	víly,	 rôzni	
bojovníci...	Masky	 sa	 nám	 po	
jednom	predstavovali	a	prechá-
dzali	po	móle.	Pán	fotograf	Jar-
ko,	mal	plné	 ruky	práce,	 s	 fo-
tením	takých	krásnych	masiek.	
Zaspievali	sme	si,	tí	odvážnejší	
spievali	 aj	 do	 mikrofónu,	 za-
tancovali,	 občerstvili	 sa	 a	 išli	
sme	 potešiť	 pani	 kuchárky	 do	
kuchyne	 a	 deti	 do	 ZŠ.	 Veľmi	
pekne	 ďakujeme	 rodičom	 za	
pohostenie	a	za	pomoc	pri	ob-
liekaní	detičiek	do	masiek.

Karnevalová zábava

	 Dňa	24.	 januára	2012	
deti	z	materskej	školy	 	v	 rám-
ci	edukačnej	aktivity	navštívili	
Dom	kultúry	v	Nižnej,	kde	sme	
si	 prezerali	 jednotlivé	 miest-
nosti	 	ako	kinosálu,	 	 	Rotundu		
a	 na	 poschodí	 obecný	 úrad.		
Našim	 cieľom	 bolo	 	 spoznať				
verejné	 inštitúcie.	 Čo	 tomu	
predchádzalo?	
	 Celý	 týždeň	 sa	 deti	
oboznamujú	 so	 svojím	 byd-
liskom,	 vlasťou,	 spoznávajú	
štátne	 symboly,	 	 	 oboznamu-
jeme	 	 ich	so	svojou	národnos-
ťou.	Začínali	sme	od	toho	jed-
noduchého	 :	 svojho	 	 bydliska,	
spoznávali	 	vlajku	svojej	obce	
ako	aj	znak,		upozorňovali	sme	
na	 ľudové	 tradície	 našej	 obce		

ako		je		pltníctvo,	ľudové	kroje	
svojich	predkov,	ktoré	si	mohli	
prezrieť	 v	 priestoroch	 obecné-
ho	 úradu.	 Deti	 si	 so	 záujmom	
prezreli	 aj	 fotogalériu	 	 našich	
poslancov,	kde	spoznali	aj	našu	
pani	 zástupkyňu	 pre	 MŠ	 	 O.	
Mariašovú.	 Vyvrcholením	 na-
šej	 návštevy	 bolo	 	 stretnutie	
s	 pánom	 starostom,	 ktorý	 nás	
privítal	 	 s	 otázkou:	 „	 Kto	 by	
chcel	 byť	 v	 budúcnosti	 staros-
tom?“	To	bolo	zdvihnutých	rúk.	
Deti	sa	zaujímali	už	o	spoznané	
symboly:	 zástava	 našej	 obce,	
znak,	 ale	 najviac	 ich	 zaujalo	
rozprávanie	p.	starostu	o	rekon-
štrukcií	a	osadení	nového	kríža,	
ktorý	 sa	 hrdo	 vypína	 nad	 do-
minantou	 Ostražice.	 Deti	 mali	
množstvo	otázok,	ale		p.	staros-
ta	mal	ohlásenú	ďalšiu	návšte-
vu.	 Rozlúčili	 sme	 sa,	 popriali	

Návšteva

	 Počas	zimných	prázd-
nin	zorganizoval	turistický	krú-
žok		dva	výstupy	na		Ostražicu.	

Turistické výstupy na Ostražicu
Prvý	 bol	 Silvestrovský	 ,ktorý	
každoročne	spájame	so		vztýče-
ním	 zástavy	Slovenskej	 repub-

	 Koncom	 roka	 sa	
podarilo	 obnoviť	 tri	 triedy	
MŠ	 na	Orličí	 novými	 stolmi	
a	 stoličkami.	 Deťom	 sa	 ich	

Vynovené triedy priestory	 na	 hranie	 zladili	 do	
pastelových	farieb.	
	 S	 radosťou	 využívajú	
aj	 nové	detské	 sedacie	 súpravy	
pri	 hrách	 počas	 didaktických	
činností,	 ale	 aj	 na	 záujmových	
aktivitách.	

	 Dňa	 8.	 a	 9	 decembra	
2011	sa	deti	Mš	Orličie	zúčast-
nili	 predplaveckej	 prípravy	 na	
plavárni	v	Nižnej.	
	 Nielenže	 sa	 otužovali,	
ale	 sa	 aj	 zahrali	 na	 potápačov,	
krokodílov	 a	 skákali	 ako	 veľkí	
plavci	.	

Deti Mš Orličie sa zúčastnili predplaveckej 
prípravy na plavárni

veľa	 pracovných	 	 úspechov	 a	
pokračovali	 sme	v	ďalšej	akti-

vite	za	spoznávaním	verejných	
inštitúcií.

liky	na	vrchole	Ostražice.	Stre-
tli	sme	sa	o	desiatej	hodine	pred	
železničnou	 stanicou	 a	 odtiaľ	
sme	 	v	hojnom	 	počte	vyrazili	
na	 výstup.	 	 Počasie	 nám	 pria-
lo,	 pretože	 opečená	 slaninka	 a	
klobáska	 nám	 všetkým	 veľmi	
chutila.	 Druhý	 výstup	 bol	 na	

sviatok	Troch	kráľov	.	Na	tom-
to	 výstupe	 sme	 zástavu	 zloži-
li.	Užili	 sme	si	prvej	 snehovej	
nádielky	,ktorú	sme	využili	na	
skoky	 do	 snehu.	Už	 sa	 tešíme	
opäť	o	rok.
                                                                                                                                             

-Plevová Dana-

	 Nachádza	 sa	vo	 švaj-
čiarskych	 Alpách	 a	 je	 koneč-
nou	 stanicou	 vysokohorskej	
železnice	 	 Jungfraubahnen,	
ktorá	 začína	 v	 malebnej	 pod-
horskej	 dedinke	 Grindelwald	
v	 nadmorskej	 výške	 1034	 m.	
Tu	začína	stúpať	lenivý	vláčik,	
pomaly	opúšťa	údolie,	vnára	sa	
do	smrekového	lesa,	prechádza	
zakvitnutými	alpínskymi	lúka-
mi	aby	sa	vo	výške	2320	m		už	
natrvalo	 zahryzol	 do	 masívu	
legendárneho	 Eigeru	 /	 3970	
m	 /	 a	 nekonečným	 tunelom	 v	
ňom	a	susednom	kopci	Mônch	
/4107	m/	 dosiahol	 svoj	 cieľ	 –	
najvyššiu	 železničnú	 	 stanicu	
Európy	Jungfraujoch	s	výškou	
3454	 m	 a	 hrdým	 prívlastkom	
„Top	 of	Europe„.	Tu	 je	 vybu-
dovaný	moderný	jaskynný	svet	
(doteraz	 sme	 	 stále	 uzavretí	 v	
jednej	 obrovskej	 skale)	 pozo-
stávajúci	 z	mnohých	 kaviarní,	
reštaurácií,	 predajní	 suvenírov	
a	 športových	 potrieb,	 ale	 tiež	

je	 tu	 galéria	 ľadových	 sôch	 a	
kino.	Uniknúť	z	tohto		bludiska	
a	 uvidieť	 opäť	 slnečné	 svetlo	
sa	 dá	 dvomi	 spôsobmi.	 Buď	
kolmým	 výťahom	 dosiahnuť	
vrchol	 štítu	 	 Sphinx	 /3571	 m	
/,	 kde	 sa	 nachádza	 turistická	
vyhliadková	 terasa	 a	 meteoro-
logické	 observatórium,	 alebo		
vystúpiť	 na	 ľadovec,	 kde	 sa	
začína	 cesta	 k	 vysokohorským	
chatám,	 lyžiarskym	 vlekom	 a	
štvortisícovým	alpským		vrcho-
lom	 –	 tie	 boli	 našim	 cieľom.	
Ale	 tentokrát	 chcem	 zložiť	
poklonu	 ľudskému	 	 umu,	 hú-
ževnatosti	 a	 vytrvalosti.	 Pro-
jektantom	a	realizátorom	tohto	
odvážneho	diela	bol	inžinier	A.	
Guyer-Zeller.	 Pôvodne	 	 mala	
železnica	 vyústiť	 až	 na	 vrcho-
le	 ľadovcového	 štítu	 Jungfrau	
/4158	 m./,od	 tejto	 ambície	 sa	
ale	 veľmi	 rýchlo	 upustilo.	 Sa-
motná	 výstavba	 prebiehala	 v	
rokoch	 1896	 –	 1912,	 neustále	
tam		pracovalo	priemerne	oko-

Najvyššie položená železničná stanica v Európe
lo	300	robotníkov	a	technikov.	
V	jednom	pavilóne	staničného	
komplexu	je	zdokumentovaný	
postup	 stavebných	 prác.	 Pri	
pohľade	 na	 dobové	 fotografie	
musí	človek		uznanlivo	oceniť	
výkony	 vtedajšej	 	 techniky	 a	

ľudí	 –	 zaprášení	 robotníci	 pri	
banských	 kahancoch	 s	 jedno-
duchými	zbíjačkami	po	 troške	
uštipujú	z	neochotnej	skaly.
	 A	 to	všetko	sa	deje	v	
ľade,	v	snehu	,v	zime	a	nemalej	
nadmorskej	výške,	odrezaní	od	
okolitého	 sveta	 dlhých	 16	 ro-
kov.					

 -Ladislav Ďuroška ml.-

	 Pobyt	 na	 čerstvom	
vzduchu	 je	 veľmi	 dôležitý.	
Hlavne	 v	 zimnom	 období.	
Preto	 využívame	 každý	 deň	
v	MŠ	na	to,	aby	sme	sa	s	de-
tičkami	vybrali	von.	Povieme	
vám,	 je	 to	 fuška	 obliecť	 20	
detí,	ale	stojí	 to	za	 to.	Tá	 ra-
dosť	 v	 ich	 očkách	 nás	 hreje	
pri	srdiečku.	Či	už	sa	vyberie-

Pomáhame nie len sebe, ale aj iným
me	 na	 vychádzku,	 pozorovať	
zvieracie	 stopy,	 vnímať	 krásy	
zimnej	 prírody,	 alebo	 sa	 spúš-
ťať	na	klzákoch,	robiť	v	snehu	
anjelikov,	kŕmiť	kačičky,	vtáči-
ky....	
	 Za	 vtáčiu	 búdku	 sa	
chceme	poďakovať	Dominiko-
vi	Garajovi.

	 Ďakujeme	 inštruk-
torom	 za	 skvelý	 prístup,	 že	
nám	 pomáhajú	 s	 plávaním	 a	
otužovaním	aj	v	zimných	me-
siacoch.	 Zároveň	 sa	 chceme	
poďakovať	 ochotným	 rodi-
čom	p.	Šiškovej,	p.	Krupovej,	
p.	Slimákovej,	p.	Veselému	za	
pomoc	a	odvoz	.	
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	 Štvrtá	 adventná	 ne-
deľa	 18.	 12.	 2011	 patrila	 už	
XXI.	 ročníku	Oravských	Via-
noc	 v	Nižnej.	Obecný	 úrad	 v	
spolupráci	 s	 kultúrnou	 komi-
siou	 tento	 ročník	 pripravil	 s	
určitými	 novinkami.	 Advent-
ná	 oslava	 začala	 už	 v	 sobotu	
večer	 rockovým	 koncertom	
troch	 skupín	 „nižnianskeho	
pôvodu“	 -	 Retrock,	 Lazare-
th	 a	 Golf.	 Predskokanom	 bol	
gitarista	 Maroš	 Gonda,	 ktorý	
predviedol,	 že	 Nižná	 už	 tra-
dične	 vychováva	 výborné	 ta-
lenty	 aj	 v	 tejto	 oblasti	 hudby.	
Potom	 to	 už	 rozbalili	Retroc-
káci	 s	 unplagovým	 prevede-
ním	starých	svetových	hitov	s	
úvodnou	pesničkou	Schody	do	
neba,	ktorú	už	tradične	venujú	
všetkým	muzikantom,	ktorí	už	
nie	 sú	 medzi	 nami.	 Lazareth	
so	 svojím	vyšpikovaným	pre-
javom	 len	 potvrdili,	 že	 orav-
skí	 muzikanti	 nemusia	 byť	
celebritami,	 a	 predsa	 dokážu	
predávať	svoje	umenie	revival	
Nazarethu	na	vysokej	profesi-
onálnej	úrovni.	Záver	koncer-
tu	patril	Golfákom.	Chlapi	po	
20	 rokoch	predviedli	 skladby,	
ktoré	sa	hrávali	aj	na	zábavách	
od	 skupín	 Def	 leppard,	Whi-
tesnake,	 Judas	 priest	 a	 Van	
Halen.	 Spestrením	 boli	 aj	 ich	
vlastné	 pesničky	 z	 80.	 a	 90.	
tych	 rokov.	 Veľmi	 príjemné	
rockovanie,	 ako	 pripomenul	
starosta	obce,	bolo	zakončené	
dobrovoľnou	 zbierkou	 účast-
níkov	na	podporu	liečby	nášho	
spoluobčana	 Maroša	 Turské-
ho.	 Vyzbieralo	 sa	 251,-Eur,	
za	 čo	 osobne	 poďakoval	 jeho	
otec	 Štefan	 Turský.	 Hlavným	
organizátorom	 tohto	 večera	
bola	obec	Nižná	so	sponzormi	
Martinom	 Rosinom	 a	 zúčast-

nenými	 hudobnými	 skupinami.	
Všetci	účastníci	 sa	 s	vynikajúci-
mi	dojmami	rozišli	a	 tešili	sa	na	
nasledujúci	 deň,	 ktorý	 bol	 tým	
hlavným	 programom	 adventnej	
oslavy.
	 Nedeľné	kultúrne	popo-
ludnie	 sa	začalo	netradične,	 a	 to	
vianočnými	 trhmi	 o	 15	 hod.	 vo	
vestibule	kultúrneho	domu,	ktoré	
boli	na	úvod	sprevádzané	dycho-
vou	 hudbou	 Nižnianka	 a	 potom	
Ľudovou	 hudbou	 Ostrvka.	 Na	
trhoch	 sa	 zúčastnil	 prekvapujúci	
počet	 návštevníkov	 nielen	 z	 ra-
dov	našich	spoluobčanov.	Všetci	
mali	 možnosť	 využiť	 ochutnáv-
ku	 medu,	 medoviny	 a	 oblátok	
našich	 nižnianskych	 výrobcov,	
ktoré	 si	 okrem	 iných	 výrobkov	
a	občerstvenia	mohli	aj	 zakúpiť.	
Návštevníci	 trhov	 videli	 reálnu	
výrobu	oblátok,	perníkov,	ľudové	
rezbárstvo	a	veľa	iných	výrobkov	
šikovných	 rodákov.	 Vestibulom	
kultúrneho	 domu	 sa	 niesla	 po-
pri	príjemnej	vianočnej	hudbe	aj	
vôňa	kapustnice	a	punču	(varené-
ho	vína).	O	16.	hod.	sa	začal	v	ki-
nosále	 vianočný	 koncert	 žiakov,	
absolventov	a	učiteľov	ZUŠ,	kto-
rý	mal	bohatú	účasť	 a	pozitívnu	
odozvu	 zo	 strany	 návštevníkov.	
Po	ukončení	koncertu	bola	krátka	
prestávka,	ktorú	návštevníci	vyu-
žili	opäť	návštevou	trhov	a	účin-
kujúci	občerstvením	kapustnicou	
a	klobáskou.	O	18.	hod.	 sa	už	v	
hojnom	 počte	 zhromaždili	 v	 ki-
nosále	na	pásme	predvianočných	
zvykov	 a	 tradícií	 ,,Od	 Lucie	 do	
Vilije“.	 Scenár	 zostavila	 Danka	
Štecová	v	spolupráci	s	Marekom	
Regulym	 a	 Paľkom	 Jurinom.	
Účinkovali	deti	a	FS	Senior	Ora-
van	 z	 Nižnej,	 z	 ktorých	 priam	
sršala	radosť	z	predvádzania	tra-
dičných	 zvykov,	 ktorá	 sa	 prená-
šala	 na	 všetkých	 návštevníkov.	

Oravské Vianoce v Nižnej

Návštevnosť	 tohto	 progra-
mu	 svedčí	 o	 záujme	 ľudí	 o	
tradície	 a	 zároveň	 o	 záujme	
Nižňanov	 sa	 stretnúť	 a	 spolu	
prežívať	 toto	 krásne	 obdobie	
očakávania	 narodenia	 Božie-
ho	 Syna.	 Všetkým	 účinkujú-

cim	 a	 organizátorom	 (ktorých	
bolo	 asi	 150)	 a	 zúčastneným,	
ktorých	 bolo	 minimálne	 370,	
pekne	ďakujeme	za	návštevu	a	
dúfame,	 že	 v	 takomto	 hojnom	
počte	sa	stretneme	aj	o	rok.

	 Vo	 štvrtok	 5.	 1.	 2012	
o	 16.00	 hodine	 v	 kinosále	
Domu	 kultúry	 sa	 uskutočnil	 II.	
trojkráľový	 koncert	 folkovej,	
country	 a	 bluegrassovej	
hudby.	 Vystúpili	 skupiny	 a	
interpréti	 NO	 SQUAD,	 Danka	
Števánková,	 ARVAGRASS,	
Robo	 Hulej	 a	 spod	 Budína,	

II. trojkráľový koncert v Nižnej
KREDENC	 a	 hosť	 z	 českej	
republiky	 z	 partnerskej	 obce	
Horní	Suchá	DOUDA	BAND.	
	 Aj	 napriek	nepriazni-
vému	 počasiu,	 ktoré	 kompli-
kovalo	dopravu,	dorazili	všetci	
účinkujúci	na	koncert	šťastlivo	
a	včas.	Účasť	divákov	nemož-
no	 označiť	 ako	 masovú,	 ale	

	 Tanečná	skupina	Har-
lekýn	pracuje	už	štvrtý	rok	pri	
ZŠ	s	MŠ	v	Nižnej.	Navštevuje	
ju	 43	 detí	 od	 5	 –	 20	 rokov.	V	
roku		2011	sme	absolvovali	40	
vystúpení	 doma	 i	 v	 zahraničí.	
Úspešne	 sme	 reprezentovali		
Nižnú	 nielen	 na	 súťažiach	 na	
Slovensku,	 ale	 i	 v	 zahraničí.		
Opäť	 sa	 nám	 podarilo	 získať	
titul	Majster	Slovenska	.	Tento-
raz	v	kategórii	country	show		za	
choreografiu	 M.	 Petrovičovej		
Kým	sa	koláč	upečie.		
	 Aj	na	ostatných	súťa-
žiach	 počas	 roka	 sa	 nám	 mi-
moriadne	darilo.	V	marci	to	bol	
DANCE ROSE Ružomberok	–	
celoslovenská	súťaž	-		1.miesto	
Tri	 bodky	 	 (choreografia	 M.	
Petrovičová)	 a	 3.miesto	 Red	
step	 (chor.	M.	Petrovičová).	V	

apríli	 Tanečný Kubín	 krajské	
kolo	1.	miesto	Funny	girls	 (L.	
Opátová),	Foggy	flash	(M.	Pet-
rovičová)	a	Blue	moon	(M.	Pet-
rovičová),	 2.	 miesto	 Kadetky	
(I.	Tomkuliaková),	cena	poroty	
Young	witch	a	Alarma	(obe	M.	
Petrovičová).
	 Nasledovala	súťaž	Ta-
nečný Kubín - celoslovenské 
kolo,	kde	sme	získali	5	druhých	
miest	 za	 tance	 Blue	 moon,	
Alarma,	 Young	 witch,	 Little	
girl	 (choreografie	 pripravovala	
M.	 Petrovičová),	 Veselý	 babi-
nec	 (L.	 Opátová)	 a	 dve	 tretie	
miesta	 Anjelská	 čertovina	 (L.	
Opátová)	a	Kadetky	(I.	Tomku-
liaková).		
	 Najdôležitejšou	 súťa-
žou	 na	 konci	 školského	 roka	
bola	 súťaž	 HEEL AND TOE 

SHOW,	 spojená	 s	 Majstrov-
stvami Slovenska,	 ktorú	 sme	
tento	 rok	usporiadali	v	Nižnej.	
Okrem	súťaženia	sme	sa	museli	
venovať	aj	príprave	programu	a	
zabezpečiť	 aj	 celú	 organizáciu	
podujatia.	Boli	sme	veľmi	radi,	
že	 sa	 nám	 na	 súťaž	 podarilo	
pritiahnuť	aj	tanečné	súbory	zo	
zahraničia	 (z	 Čiech	 a	 Poľska).	
Aj	v	takej	silnej	konkurencii	sa	
nám	podarilo	získať		titul	Maj-
ster	Slovenska	v	country	show,	
celkovo	 sme	 získali	 6	 ocenení	
:	1.	miesto		Kým	sa	koláč	upe-
čie	(M.	Petrovičová),	2.	miesto	
Takhle	 nějak	 to	 bylo	 (T.	 a	M.	
Petrovičové),	 3.	 miesto	 Coun-
try	battle	(M.	Petrovičová)	a	3.	
miesto	Get	back	 (L.	Opátová).	
Získali	 sme	 aj	 cenu	 poroty	 za	
najkrajšie	 kostýmy	 festivalu	 a	
cenu	Starostu	obce	Nižná.	
	 Na	 jeseň	 sme	 absol-
vovali	 ešte	 dve	 veľké	 súťaže.	
Prvou	 bolo	 Mistrovství	 České	
republiky	v	Znojme	11.-13.	no-
vembra,	 kde	 sme	 získali	 až	 tri	
prvé	miesta		a	jedno	tretie	–	to	je	
na	medzinárodnej	súťaži	zatiaľ	
náš	 najväčší	 úspech.	 1.	miesto	
–	Las	brujas,	Get	back(L.	Opá-
tová),	California	girls	 (M.	Pet-
rovičová	 )	a	3.miesto	Redneck	
woman	 (M.	 Petrovičová).	 Sú-
ťažný	rok	sme	zakončili	v	Par-
dubiciach	25.	–	27.	11.,	odkiaľ	
sme	 si	 priniesli	 1.	 miesto	 za	
choreografiu	 California	 girls	
(M.	Petrovičová)	a	2.	miesto	za	

Vyhodnotenie činnosti tanečnej  skupiny Harlekýn za rok 2011
Get	back	(	L.	Opátová).
	 Výsledky	 jednotli-
vých	 súťaží	 dokazujú,	 že	 deti	
naozaj	 celý	 rok	 tvrdo	 trénujú,	
lebo	náhodne	sa	takéto	vynika-
júce	umiestnenia	naozaj	neda-
jú	dosiahnuť.	 	Preto	sme	radi,	
že	sa	nám	podarilo	zrekonštru-
ovať		miestnosť	v	zdravotnom	
stredisku	 (s	 pomocou	 grantu	
od	 Citibank)	 a	 opäť	 môžeme	
trénovať	 aj	 s	 pomocou	 zrka-
diel.	
	 Na	 záver	 by	 sme	 už	
len	 chceli	 poďakovať.	Hlavne	
deťom	 -	 tanečníkom	 zo	 sku-
piny	 Harlekýn,	 ktorí	 svojim	
správaním	 a	 vystupovaním	
dôstojne	 reprezentujú	 nielen	
školu	a	obec	Nižná,	ale	aj	celé	
Slovensko.	Veľká	 vďaka	 patrí	
aj	sponzorom	a	všetkým	rodi-
čom,	 ktorí	 nám	 pomáhali	 pri	
organizovaní	 HEEL	 &TOE	
SHOW	 a	 prerábaní	 	 pivnič-
ných	priestorov	na	 tréningovú	
miestnosť.	Veľmi	si	ceníme	aj	
pomoc	rodičov	(hlavne	Matlá-
kovcov	 a	 Novákovcov),	 ktorí	
nám	 pravidelne	 pomáhajú	 s	
odvozom	a	dozorom	na	vystú-
penia	 a	 súťaže	 a	 bez	 ktorých	
pomoci		by	sme	toľko	vystúpe-
ní	nemohli	zrealizovať.
                                                                   

vedúce tanečného súboru 
Harlekýn 

Táňa Petrovičová 
a Staňa Opátová

Folklórna	skupina	Nižná	Ves	a	ĽH	Spod	Vintišky	(so	svoji-
mi	hosťami	asi	35	ľudí)	sa	chce	poďakovať	všetkým	svojim	
priaznivcom	za	hojnú	podporu	svojou	účasťou	na	vianočnom	
programe	 “Vianoce pod Ostražicou”,	 ktorý	 sa	 počas	 našej	
20-ročnej	 činnosti,	 po	 prvý	 krát	 konal	 na	Božie	 narodenie.	
Pán	Boh	zaplať!

prišlo	 dostatok	 divákov,	 ktorí	
vedeli	 oceniť	 kvalitu	 a	 u	 mno-
hých	interprétov	naozaj	špičko-
vé	výkony.	

	 Podujatie	splnilo	svoj	
účel	a	hlavne	opäť	spojilo	ľudí,	
ktorí	majú	radi	dobrú	muziku.
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Umelecká, Mária Pazúriková 

Príroda, Anna Garajová 

	 Účastníkov	 fotosú-
ťaže	 radi	 predstavíme	 v	 naj-
bližších	číslach	Nižnianskych	
ozvien.	Ich	fotky	nás	presved-
čili	 o	 tom,	 že	 je	 tu	 mnoho	
ľudí	 so	 skvelým	 okom,	 ktorí	
zachytávajú	 krásu	 okolo	 nás.	
Vážime	 si,	 že	 sa	 súťaže	 zú-
častnili	 a	 tešíme	 sa	 prípadne	
aj	na	ďalšie	fotky.	Kto	má	zá-
ujem,	budeme	 radi,	 keď	nám	
naďalej	 budete	 fotografie	po-
sielať.	Poslúžia	ako	ilustračné	
v	novinách.
 
	 Výhercov	 prosíme,	
aby	si	ceny	vyzdvihli	na	obec-
nom	úrade	u	Mgr.	Mareka	Re-
gulyho.

 Kto	 chce	 vidieť	 vý-
herné	fotografie	„naživo“	a	vi-
dieť	 aj	viac	 fotografií	 jednot-
livých	 súťažiacich,	 môže	 ich	
zhliadnuť	 na	VÝSTAVE FO-
TOGRAFIÍ NIŽNEJ,	 ktorá	
bude	 nainštalovaná	 vo	 vesti-
bule	 Domu	 kultúry	 v	 Nižnej	
počas	celého	apríla.

-rr-

2011, Ján Džubek 

Nižná, Mária Pazúriková 

Karol Bača  

	 Počas	roka	2011	mali	
občania	možnosť	zapojiť	sa	do	
fotosúťaže,	aby	sa	zviditeľnili,	
aby	 mala	 redakčná	 rada	 ilu-
stračné	fotky	Nižnej.	Posielať	
nám	 mohli	 rôzne	 fotografie	
Nižnej.	 Nakoniec	 sme	 mali	
5-tich	 účastníkov,	 z	 ktorých	
vyberala	 porota	 hlavného	 vý-
hercu	a	potom	najkrajšie	fotky	
na	rôzne	témy.

	 Zloženie	 poroty:	
Terézia	 Drozdová,	 Martina	
Labdíková,	 Stanka	 Opátová,	
Janka	Krúpová,	Marek	Regu-
ly,	 Miroslav	 Slosiar,	 Danka	
Gondová,	 Zdenka	 Brozová,	
Zuzka	Paľová,	Mária	Ovário-
vá,	Andrea	Tomášová,	Veroni-
ka	Uhliariková.
	 Ďakujeme	za	hlasy.

Vyhodnotenie:
Hlavná	cena	„naj“:	Karol	Bača
Rok	2011:	Ján	Džubek
Nižná:	Mária	Pazúriková
Umelecká:	Mária	Pazúriková
Príroda:	Anna	Garajová	

Fotosúťaž - vyhodnotenie

	 V	 dňoch	 19.	 až	 21.	
augusta	 2011	 sa	 v	 streleckom	
areáli	v	Príbelciach,	okr.	Veľký	
Krtíš,	konali	27.	medzinárodné	
majstrovstvá	 Slovenskej	 re-
publiky	 veteránov	 v	 športovej	
streľbe.	 Zúčastnilo	 sa	 ich	 74	
športových	strelcov	z	ČR,	Ma-
ďarska,	Slovinska	a	Slovenskej	
republiky	v	troch	vekových	ka-
tegóriách.	
	 Súťažilo	sa	v	disciplí-
nach:	 malokalibrová	 puška	 v	
ľahu,	vzduchová	puška	v	stoji,	
malokalibrová	 pištoľ	 a	 vzdu-
chová	pištoľ.
	 Na	 tieto	majstrovstvá	
bol	nominovaný	aj	Július Mu-
rár	 z	 Nižnej,	 člen	 športovo	 –	
streleckého	klubu	LIAZ	Veľký	
Krtíš,	v	kategórii	nad	70	rokov.	
V	malokalibrovej	 puške	 s	 ná-
strelom	 565	 bodov	 obsadil	 2.	
miesto	 a	 stal	 sa	 vicemajstrom	
Slovenskej	republiky.

Ako ste sa dostali k športovej 
streľbe?
 Ako študent v rokoch 
1957 som vstúpil do vtedaj-
šieho zväzu v rodnom Gemeri 
v Revúcej a začal som sa ve-
novať športovej streľbe. Vtedy 
bola športová streľba len v 
začiatkoch. Ku skutočnej špor-
tovej streľbe som sa dostal, až 
keď som nastúpil na základnú 
vojenskú službu na vojenské 
letisko do Českých Budejovíc, 

kde som reprezentoval vojen-
ský útvar.

Kedy ste sa začali venovať 
športovej streľbe v Nižnej?
 V roku 1962 som pri-
šiel pracovať do vtedajšej Tesly 
Orava v Nižnej, kde sme zalo-
žili hudobnú skupinu LAX 62, 
lebo gitara bola mojím druhým 
koníčkom. Hrával som až do 
roku 1980.

Čo športová streľba?
 Bola to náhoda. Stre-
tol som Janka Lazara, ktorý 
bol vtedy predsedom športovo 
– streleckého klubu pri Tes-
le Orava a pozval ma na tré-
ning. Tak som sa začal venovať 
športovej streľbe. V klube bola 
výborná partia. Klub mal 50 
aktívnych členov. Súťažili sme 
v okresnej, krajskej lige a tiež 
po celom Slovensku. Dnes mi 
je ľúto, že strelnica v Nižnej za-
rastá burinou.

Môžete nám povedať niečo k 
vašej trénerskej činnosti?
 Športovú činnosť som 
musel zanechať, nakoľko sa mi 
vytvoril šedý zákal na pravom 
oku, a preto som sa začal ve-
novať trénerskej činnosti. Ab-
solvoval som trénerské skúšky 
na druhú kvalifikačnú triedu a 
začal som trénovať mládež na 
základnej škole v Nižnej.

 Získali sme viaceré 
ocenenia až po titul majstra 
Slovenska, keď družstvo diev-
čat stálo na najvyššom stupni. 
 Stal som sa aj štát-
nym trénerom mládeže. Po 
roku 1989 sa podmienky práce 
ohľadom trénovania zhoršili. 
Neboli žiadne finančné pro-
striedky, zrušili sa výcvikové 
základne mládeže, tréningové 
strediská a dokonca aj stredis-
ká vrcholového športu mláde-
že. 
 Teraz to tiež nie je 
lepšie. Športovej streľbe sa 
môže venovať len ten, kto má 
solventných rodičov, nakoľko 
vybavenie je veľmi drahé a 
mládež sa venuje počítačom a 
iným koníčkom.
Čomu sa venujete teraz?
 Teraz sa aktívne zú-

Vicemajster Slovenskej republiky častňujem streleckých súťaží v 
Oravsko – Turčianskej lige a 
tento rok som začal strieľať aj 
Slovenskú extra ligu.

Aké sú vaše plány do budúc-
nosti?
 Tento rok som dovŕšil 
70 rokov. Zdravie mi zatiaľ 
praje a verím, že sa ešte budem 
môcť venovať športovej streľ-
be.
 Na záver by som sa 
chcel poďakovať riaditeľovi ZŠ 
v Nižnej p. Mgr. Ivanovi, ktorý 
mi umožňuje trénovať vzdu-
chovú pušku v telocvični a tiež 
ďakujem za materiálnu pomoc 
firmám A+M Slovakia K.S a 
JUS Nižná.

-Marek Reguly-

Hlavný výherca, Karol Bača  
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	 V	 dňoch	 14.	 až	 16.	
decembra	2011	sa	v	Košiciach	
uskutočnili	 školské	majstrov-
stvá	Slovenska	ZŠ	vo	florbale.	
	 Zúčastnilo	 sa	 ho	 32	
víťazov	 krajských	 kôl	 v	 šty-
roch	 kategóriách.	 Žilinský	
kraj	zo	štyroch	kategórií	až	v	
troch	 zastupovali	 družstvá	 z	
okresu	Tvrdošín,	 čo	 svedčí	 o	
kvalitnej	 florbalovej	 práci	 v	
našom	regióne.	
	 ZŠ	s	MŠ	Nižná	(star-
ší	 žiaci)	 a	 ZŠ	 s	MŠ	 Zuberec	
(mladší	 žiaci)	 získali	 tituly	
majstrov	 Slovenska	 pre	 rok	
2011	 a	 ZŠ	 M.	 Medveckej	
(staršie	 žiačky)	 obsadilo	 cel-

kovo	 3.miesto.	 Takže	 bohatá	
žatva	 medailí	 mierila	 v	 piatok	
večer	z	Košíc	domov	na	Oravu.	
	 Nižnú	 reprezentovali:	
Martin Staroň, Kristián Regu-
ly, Erik Hujo, Marián Mačňák, 
Marián Klimčík, Tomáš Hvol-
ka, Adam Klinovský, Adrián 
Reguly, Peter Bažík, Filip Ku-
boš, Dávid Klimčík, Matúš Píší, 
Anton Suľa a tréner Marián 
Klimčík st. 
	 Poďakovanie	 patrí	
všetkým	 zúčastneným	 hráčom,	
SŠSZČ	 a	 ZŠ	 s	 MŠ	 v	 Nižnej,	
ktoré	 nám	 vytvárajú	 výborné	
podmienky	 pre	 celoročnú	 kva-
litnú	prácu	s	našou	mládežou.	

ZŠ Nižná po roku opäť majstrom Slovenska Nižná v 1.kole florbaovej ligy starších žiakov vítazne 
	 V	nedeľu	22.	 januára	
2012	 sa	 v	 Žiline	 uskutočni-
lo	 1.kolo	 regionálnej	 ligy	 vo	
florbale	 pre	 kategóriu	 starší	
žiaci.	Chlapci	 z	Nižnej	 splnili	
svoj	cieľ	a	zo	Žiliny	si	doniesli	
plný	 počet	 bodov,	 aj	 keď	 zá-
pas	s	Grasshoppersom	Žilina	v	

	 V	 sobotu	 14.	 januára	
2012	 sa	 uskutočnilo	 4.	 kolo	
Regionálnej	 florbalovej	 ligy	
mužov	v	Tvrdošíne,	kde	Niž-
ná	A	opäť	potvrdila	svoje	kva-
lity	a	2	víťazstvami	si	zabez-
pečila	víťazstvo	po	základnej	
časti	M3	florbalovej	ligy.	Veľ-
mi	 dobré	 výkony	 podala	 aj	

Nižná A vyhrala základnú časť M3 bez prehry 
rezerva	Nižnej	a	predbežne	jej	
patrí	3.miesto	v	tabuľke.	Hrá-
či	 z	Nižnej	 splnili	 svoj	 zatiaľ	
čiastkový	 prísľub.	 Teraz	 ich	
čaká	 nadstavba,	 v	 ktorej	mu-
sia	svoju	pozíciu	po	základnej	
časti	 potvrdiť	 a	 vybojovať	 si	
tak	 postup	 do	 2.	 celosloven-
skej	florbalovej	ligy.	

	 V	 sobotu	 4.	 februára	
2012	sa	v	 telocvični	ZŠ	s	MŠ	
Nižná	uskutočnilo	1.kolo	Play	
Off	florbalovej	regionálnej	ligy	
stred	 v	 kategórii	 mladší	 žiaci	
a	 staršia	 prípravka.	 Zúčastnili	
sa	 ho	 po	 4	 najlepšie	 družstvá	
z	 regionálnych	 líg	 Stredoslo-

1.kolo Play Off pre TJ SŠSZČ Nižná úspešne 
venského	 florbalového	 zväzu,	
ktoré	 bojujú	 o	 dve	 postupové	
miesta	na	majstrovstvá	Sloven-
ska	 2012.	 Obom	 nižnianskym	
družstvám	sa	darilo	a	zatiaľ	fi-
gurujú	v	oboch	kategóriách	na	
postupových	miestach	na	maj-
strovstvá	Slovenska.

	 V	 sobotu	 28.	 januára	
2012	sa	v	telocvični	SŠ	v	Tvr-
došíne	uskutočnilo	3.kolo	regi-
onálnej	 ligy	 vo	 florbale	 v	 ka-
tegórii	mladšie	žiactvo.	Postup	
Nižnej	 bol	 jasný	 už	 po	 2.kole	
a	 o	 druhé	 postupové	 miesto	
bojovali	ešte	všetky	tri	zvyšné	
družstvá.	V	poslednom	kole	sa	

Nižná a D. Kubín postúpili do finále majstrovstiev kraja 

najviac	 z	 družstiev	 bojujúcich	
o	druhé	postupové	miesto	dari-
lo	chlapcom	z	D.	Kubína,	a	tak	
postúpili	spolu	s	Nižnou	do	fi-
nále	regionálnej	ligy,	v	ktorom	
budú	bojovať	spolu	s	Juventou	
a	Grasshoppersom	Žilina	o	dve	
postupové	miesta	na	Majstrov-
stvá	Slovenka	2012.

poslednej	 tretine	 veľmi	 dobre	
nezvládli	a	museli	tak	o	víťaz-
stvo	bojovať	až	do	posledných	
sekúnd	zápasu.	
	 Poďakovanie	 patrí	
Milanovi	Moresovi	a	Mariáno-
vi	Malindrovi	za	pomoc	počas	
turnaja.	

Bedmintonisti z Nižnej na turnaji v Dolnom Kubíne 
KBŠ	CUP	v	ZŠ	J.	Matušku	v	
Dolnom	Kubíne,	na	ktorý	po-
zvali	aj	bedmintonistov	z	Niž-
nej,	 Tvrdošína,	 Zákamenného	
a	 Martina.	 Po	 slávnostnom	
otvorení	 primátorom	 mesta	 a	
riaditeľom	Aquaparku	D.	Ku-
bín	 sa	začalo	 súťažiť	vo	všet-
kých	bedmintonových	disciplí-
nach	–	dvojhrách,	štvorhrách	a	
mixoch.	 Z	 bedmintonového	
oddielu	 Nižná	 sa	 turnaja	 zú-
častnili	 Karol	 Oriešek,	 Jaro-
slav	Suchánek,	Zuzana	Orieš-
ková	 a	 za	 žiačky	 Martinka	 a	
Anička	 Orieškové.	 Súťažilo	
sa	 na	 4	 kurtoch	 v	 skupinách	
na	 dva	 hrané	 sety,	 a	 preto	 o	

víťazovi	často	rozhodovali	mi-
nimálne	rozdiely	v	skóre.	Hrá-
čom	z	Nižnej	sa	na	turnaji	da-
rilo.	Najúspešnejšia	účastníčka	
celého	 turnaja	 Z.	 Oriešková	
obsadila	trikrát	1.	miesto,	a	 to	
v	dvojhre,	mixe	aj	v	 štvorhre.	
Darilo	sa	aj	K.	Orieškovi,	ktorý	
skončil	na	1.	mieste	v	dvojhre	
nad	40r.	a	v	mixe.	J.	Suchánek	
vyhral	 3.miesto	 v	 dvojhre	 do	
40r.	a	1.	miesto	v	štvorhre	s	V.	
Luckým.	Žiačka	M.	Oriešková	
obsadila	v	najmladšej	kategórii	
4.miesto.	 Prvý	 bedmintonový	
KBŠ	 CUP	 v	 Dolnom	 Kubíne	
mal	 vynikajúcu	 športovo-spo-
ločenskú	úroveň,	každý	hráč	si	
odniesol	nejakú	odmenu,	ktorú	
mohol	 získať	 aj	 v	 atraktívnej	
tombole	na	konci	turnaja.

	 V	 sobotu	 14.	 januára	
2012	 členovia	 bedmintonové-
ho	 oddielu	 zorganizovali	 už	
VIII.	 ročník	 Bedmintonového	
turnaj	O	putovný	pohár	Nižnej.	
Tento	 rok	 sa	 turnaja	 zúčastni-
lo	 len	 15	 hráčov,	 priaznivcov	
bedmintonu	 z	 Nižnej,	 O.B.	
Potoka,	 Tvrdošína	 a	 Trstenej.	
Putovný	pohár	v	kategórii	žien	
presvedčivo	bez	straty	setu	zís-
kala	Anička	Vilčinská,	ktorá	sa	
tak	 stala	 najúspešnejšou	 hrač-
kou	 turnaja,	 ktorý	 už	 vyhrala	
po	tretíkrát.	Na	druhom	mieste	
skončila	Z.	Oriešková	pred	Z.	
Suchánkovou	 a	 V.	 Záhorco-
vou.	 Minuloročná	 víťazka	 K.	
Kakačková	 zo	 zdravotných	
dôvodov	 turnaj	 nedokončila.	
Muži	 tento	 rok	 odohrali	 prvú	
časť	 turnaja	spoločne	v	dvoch	
skupinách	a	po	ich	odohratí	sú-
perili	 porazení	 o	 putovný	 po-
hár	kategórie	B	a	víťazi	v	hlav-
nej	kategórii	A.	Kategóriu	B	a	
tiež	putovný	pohár	vyhral	Juraj	
Bača,	na	druhom	mieste	skon-
čil	K.	Oriešek	a	 tretiu	priečku	
obsadili	M.	Golboň	s	P.	Chro-
mekom.	V	hlavnej	A	kategórii	

mužov	 súperilo	 6	 hráčov	 vo	
vyraďovacom	 pavúkovi.	 Po	
veľmi	 vyrovnaných	 semifiná-
lových	 zápasoch	 nasledoval	
zápas	o	tretie	miesto,	ktoré	pre-
kvapujúco	získal	študent	Matej	
Tabačák,	 keď	 porazil	 sklama-
ného	minuloročného	víťaza	P.	
Žuffu.	Do	 finále	 tohto	 turnaja	

Bedmintonový turnaj O putovný pohár Nižnej má nových vítazov 
sa	už	po	 šiestykrát	prebojoval	
J.	Suchánek,	kde	 sa	 stretol	po	
prvýkrát	 s	 M.	 Macákom.	 Vo	
vyrovnanom	 zápase	 mal	 viac	
síl	 a	 športového	 šťastia	 Ma-
rek	Macák,	keď	vyhral	2:1	na	
sety	a	získal	tak	putovný	pohár	
obce	Nižná.	Poďakovanie	patrí	
všetkým	 hráčom	 za	 predve-

dené	 výkony,	 ktoré	 svedčia	 o	
stúpajúcej	 úrovni	 bedmintonu	
v	 regióne.	 Poďakovanie	 patrí	
aj	 organizátorom	 turnaja	 K.	
Orieškovi	 a	 J.	 Suchánkovi	 a	
samozrejme	sponzorom	-	obci	
Nižná,	 p.	 Radke	 Dedinskej	
opäť	za	božský	boršč	a	IMAO	
electric,	s.r.o.

	 V	 mesiaci	 november	
zorganizoval	 bedmintonový	

klub	 Kubínske	 bedmintonové	
šelmy	svoj	prvý	bedmintonový	

Juniori TJ A-FbO vstúpili do juniorskej ligy neočakávane dobre 
	 Turnaja	 sa	 zúčastnili	
4.družstvá	 TJ	 A-FbO	 Nižná,	
FbK	 Likavka	 a	 extraligový	
Grassoppers	Žilina	a	Žatva	D.
Kubín.	Juniori	z	Nižnej	vstú-
pili	do	tejto	súťaže	takmer	po	
6	rokoch	a	prekvapili	svojimi	
výkonmi	všetkých	účastníkov,	
keď	s	prehľadom	zvíťazili	vo	

všetkých	 3	 svojich	 stretnu-
tiach.	 Pri	 takýchto	 výkonoch	
našej	mládeže	sa	mužský	flor-
bal	o	svoju	budúcnosť	naozaj	
nemusí	obávať.	Myslím	si,	že	
keď	 vytvoríme	 v	Nižnej	 flor-
balu	 primerané	 podmienky,	 o	
pár	rokov	bude	Nižná	bojovať	
o	najvyššie	méty	v	celosloven-

skej	florbalovej	extralige.	

	 Nižnú	 reprezentova-
li:	Marek Žuffa, Jakub Latka, 
Patrik Bachan (0+2), Patrik 
Mikulaj (2+1), Peter Čupo-
rák (3+2),	Jakub Kuboš (3+1),	
Denis Kakačka (1+2),	 Erik 
Hujo , Šimon Zemančík (1+0),	

Martin Latka	(3+2),	Ľubomír 
Bučka	 (2+2),	 Tomáš Reguly 
(5+2),	Martin Šangala	(1+1),	
Ján Kaššák, Marián Klim-
čík ml.	 (0+2),	Tomáš Hvolka 
(2+1),	 Filip Kozáčik	 (2+0),	
tréner	Marián Klimčík st.,	ve-
dúci	 družstva	Marián Malin-
dra. Autor článkov - Marián Klimčík. Všetky výsledky, informácie o turnajoch nájdete na stránke florbaloveho klubu Nižná www.fbknizna.com
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	 	 	 	 Obecné	 preteky	O	
cenu	 Prasatína	 sa	 tento	 rok	
niesli	 v	 duchu	 paradoxnej	
zmeny	 –	 preteky	 bol	 realizo-
vané	 v	 lyžiarskom	 stredisku	
Janovky	 v	 Zuberci.	Ako	 pre-
zentoval	túto	zmenu	„komen-

tátor“	celej	akcie	Tibor	Šándor,	
„nech	 si	už	názor	na	 to	urobí	
každý	sám“.	Podľa	vyjadrenia	
majiteľa	 nižnianskych	 vlekov	
boli	preteky	zrušené	z	dôvodu	
nedostatku	snehu,	pretože,	aby	
mohla	byť	postavená	pretekár-

ska,	trať	táto	si	vyžaduje	určité	
množstvo	 snehu	 na	 navŕtanie	
bránok,	 ktoré	 ich	 stredisko	 v	
tomto	čase	nemalo.		

	 V	 sobotu	14.	 1.	 2011	
sa	 však	 so	 snehom	 roztrhlo	
vrece	 a	 účastníci	 pretekov	
mali	 čo	 robiť,	 aby	 pre	 husté	
sneženie	 vôbec	 niečo	 videli.	
Súťaž	sa	niesla	v	pohodovom	
duchu,	 atmosféru	 dotváral	
hudobný	 sprievod	 Mira	 Ro-
sinu	 a	 humor	 v	 komentároch	
medzi	 hudobnými	 vstupmi.	
Prezentácia	 prebiehala	 od	
skorého	 rána.	 Keďže	 takmer	
každý	 mal	 nejaký	 problém	 s	
dopravou,	 preteky	 sa	 začali	
troška	 neskôr.	 Odštartovali	
ich	 najmladší	 účastníci,	 ktorí	
sa	 so	 svojimi	 časovými	 vý-
konmi	 nemusia	 hanbiť	 ani	
pred	 staršími,	 skúsenejšími	
lyžiarmi.	 Medzi	 účastníkmi	
nechýbal	 lyžiarsky	 krúžok	 z	
Nižnej,	 ale	 keďže	 sa	 preteky	
posunuli	 z	 Nižnej,	 boli	 tu	 aj	
lyžiarske	 oddiely	 zo	 Zuberca	
a	 Brezovice,	 ktoré	 tradične	
ukázali	kvalitu	svojich	oddie-
lov	a	potvrdili	to	priečkami	na	
stupňoch	víťazov.	Pretekov	sa	
zúčastnili	 aj	 naši	 priatelia	 z	
Poľska,	 z	 nášho	 partnerského	
mesta	 Mszana	 Dolna,	 medzi	

inými	 aj	 burmistrz	 Tadeusz	
Filipiak	 s	 rodinou.	 Po	 ak-
tívnom	 doobedňajšom	 ly-
žovaní	 všetkým	účastníkom	
dobre	 padol	 guľáš	 s	 čajom	
na	 zahriatie.	 Pod	 záštitou	 a	
dozorom	 starostu	 obce	 Ing.	
Jaroslava	 Rosinu	 prebehlo	
potom	vyhodnotenie	 a	 odo-
vzdanie	 pohárov,	 diplomov	
a	 cien	 všetkým	 výhercom.	
Niektorí	 boli	 sklamaní,	 nie-
ktorí	nadšení	–	ako	to	už	po	
správnych	 pretekoch	 býva.	
Účastníci	 a	 organizátori	 sa	
rozišli	 v	 dobrej	 nálade	 a	 so	
záväzkom	 výhry	 do	 ďalšie-
ho	ročníka	O	cenu	Prasatína.		

	 Poďakovanie	 patrí	
obci	Nižná,	SŠSZČ,	partner-
skému	mestu	Mszana	Dolna,	
lyžiarskemu	 krúžku	 v	 Niž-
nej	 a	 lyžiarskemu	 stredisku	
Janovky	 spolu	 so	 všetkými	
zúčastnenými	 -	 z	 Rabče,	
Brezovice,	 Trstenej,	 Tvrdo-
šína,	Dlhej,	Krivej,	 Podbie-
la,	 Oravského	 Bieleho	 Po-
toka,	 Habovky,	 Zuberca	 ba	
dokonca	aj	Dolného	Kubína,	
Martina	či	Košíc.	

	 V	mene	organizáto-
rov	 sa	 chceme	 poďakovať	
sponzorom	 cien,	 a	 to	 me-
novite:	 TEMPO	 Kondela	
s.r.o.,	Cestné	stavby	Liptov-
ský	Mikuláš	a.s.,	Súkromné	
školské	 stredisko	 Nižná,	
PPD	 Nižná,	 ORAVA	 Retail	
s.r.o.	a	SK	Kovo	s.r.o.	.	

Výsledky pretekov:

SuperBaby D / CH
ŠRÓBOVÁ	Katka,	Zuberec
ŠAŠKOVÁ Barbora, Nižná
ŠRÓBOVÁ	Veronika,	Zu-
berec	

Ml. predžiačky
ŠAŠKOVÁ Karolína, Nižná
PAKOSOVÁ	Veronika,	
Oravan	Brezovica	
VALEKOVÁ	Zuzana,	Zu-
berec

Ml. predžiaci
BISTAR	Andrej,	Zuberec	
HAJDÚK	Tibor,	Brezovica
LABDÍK Tomáš, Nižná

O cenu Prasatína tento rok na Janovkách v Zuberci St. predžiačky
PAKOSOVÁ	Eliška,	Brezo-
vica
ŠENKAROVÁ	Sabina,	Zu-
berec	
ŠKORIKOVÁ	Tamara,	Zu-
berec	

St. predžiaci
VALEK	Jakub,	Zuberec	
TUROŠÁK	Peter,	Brezovica
LUŽBEŤÁK	Mário,	Brezo-
vica

Ml. žiačky
TURACOVÁ	Natália,	Rabča

Ml. žiaci
HRBEK	Jaroslav,	Brezovica	
LUŽBEŤÁK	Matúš,	Brezo-
vica
JANKOLA	Marek,	Brezovica

St. žiačky
KEKELÁKOVÁ	Mária,	
Rabča	
ŽITŇÁKOVÁ	Monika,	Rab-
ča	
ŠURINČÍKOVÁ	Denisa,	
Rabča

St. žiaci
PAKOS	Dávid,	Brezovica	
HAJDÚK	Filip,	Brezovica
ROGOZINSKI	Karol,	Msza-
na	Dolna	

Juniori
ČURJAK	Matúš,	Brezovica

Juniorky
MATUŠKOVÁ	Rebeka,	Bre-
zovica	
HUDECOVÁ	Lucia,	Zuberec

Ženy I.
MATYSOVÁ	Anna,	Zuberec

Muži I.
BISTAR	Ladislav,	Zuberec	
ŠAŠKO Peter, Nižná 
VESELÝ Peter, Nižná

Ženy II.
VALEKOVÁ	Zuzana,	Zube-
rec	
ŤAPÁKOVÁ	Miroslava,	
Zuberec
FILIPIAK	Anna,	Mszana	
Dolna	

Muži II.
CAPULIAK	Anton,	Dlhá
KADLUB	Ján,	Brezovica
ŽUFFA Ján, Nižná

Snowboard M
LITVA	Pavol,	Zuberec	

Najmladší účastník prete-
kov
1/1	CVOLIGOVÁ	Barborka,	
Nižná	 	

	 Aj	tento	školský	rok	
16.	 -	20.	1.	2012	naši	žiaci	
siedmeho	 ročníka	 úspešne	
absolvovali	 lyžiarsky	 vý-
cvik.	 Päť	 dní	 strávených	 v	
lyžiarskom	centre	SKI	Uh-
liská	 Nižná	 prebehlo	 bez	
úrazu	a	v	dobrej	nálade.	Ly-
žiarska	 úroveň	 našich	 žia-
kov	sa	prvý	deň	pohybovala	
od	priemernej	po	tých,	ktorí	
si	 prvýkrát	 v	 živote	 obu-
li	 lyžiarsku	 výstroj.	 Počas	
výcviku	sa	ukázalo,	že	naši	
siedmaci	 nie	 sú	 pohybovo	
úplne	stratení.	Z	celkového	
počtu	 45	 žiakov	 bolo	 prvý	
deň	 výcviku	 22	 prvolyžia-
rov,	 ktorí	 svojou	 húževna-
tosťou	 a	 chuťou	 naučiť	 sa	
dokázali	to,	že	posledný	deň	
zlyžovali	 „veľký	 kopec“	 s	
absolútnou	 istotou.	 Ostatní	
lyžiari	viditeľne	svoju	jazdu	
zdokonalili.	 Keďže	 máme	
vyškoleného	 už	 aj	 inštruk-
tora	 snowbordingu	 Mgr.	
Mariána	 Klimčíka,	 mohli	
sme	 prvýkrát	 dať	 priestor	
aj	 9-tim	 vyznávačom	 tohto	

inštruktorov	 samozrejme	 aj	
OcÚ	 Nižná	 a	 rodičovskému	
združeniu	pri	ZŠ	s	MŠ	Nižná,	
ktorí	 sa	 postarali	 o	 finančné	
zabezpečenie	 výcviku,	 ale	 aj	
SKI	Centru	Uhliská	 za	 ústre-
tovú	spoluprácu.
	 Budeme	 radi,	 ak	 ab-
solventi	 výcviku	 nenechajú	
svoju	 lyžiarsku	 výstroj	 zahá-
ľať	v	pivnici	a	stretneme	sa	s	
nimi	opäť	na	svahu.

-MZDZA-

Lyžiarsky výcvik žiakov ZŠ s MŠ
trendového	 športu.	 V	 závere	
výcviku	spokojné	tváre	žiakov	
a	 inštruktorov	Mariána	Klim-
číka,	Zuzany	Paľovej,	Daniely	
Plevovej,	 Zdenky	 Brozovej	 a	
Anny	 Vilčinskej	 dokazovali,	
že	zo	strany	všetkých	účastní-
kov	bola	opäť	odvedená	dobrá	
práca.	Poďakovanie	za	zdarný	
priebeh	 výcviku	 patrí	 okrem	

 Článok uverejňu-
jeme ako reakciu na pred-
nedávnom uverejnený člá-
nok v Oravsku, v ktorom 
sa spomína pochybná or-
ganizácia pretekov.

	 Tento	 rok	 som	 bol	
poverený	 riadením	 týchto	
pretekov,	 takže	 od	 začiatku	
som	bol	 účastný	 na	 stretnu-
tiach	 	kompetentných	 	a	za-
interesovaných	osôb.	Musím	
povedať,	 že	 už	 na	 prvom	
stretnutí	 sa	 dohodli	 jasné	
pravidlá,	 rozdelili	 sa	 úlohy,	
stanovil	 sa	 dátum	 pretekov.	
Všetci	ale	vieme,	ako	to	na-
koniec	 dopadlo.	 Nechcem	
teraz	 na	 nikoho	 útočiť	 ani	
nikoho	 obviňovať,	 pretože	
obviňovanie	 cez	 média	 je	
ako	ping	–	pong	(ja	 teba,	 ty	
mňa	 a	 takto	 stále	 dookola),	
ale	 jedna	 vec	 je	 istá	 vždy.	
Kto	 chce,	 hľadá	 spôsoby	 a	
kto	 nechce,	 hľadá	 dôvody.	
Bolo	 veľa	 neobjektívnych	
dôvodov	pre	zmarenie	prete-
kov.	My	sme	hľadali	spôsob,	
ako	tie	preteky	dotiahnuť	do	
konca	 a	 jediným	 spôsobom	
bolo	 presunúť	 ich	 tam,	 kde	
je	dostatok		snehu	aj	ochoty.
	 Takmer	 celý	 reali-

začný	 tím	 pozostával	 z	 rodi-
čov	 našich	 malých	 lyžiarov,	
organizovaných	 v	 lyžiarskom	
krúžku	 v	 SŠSZČ	 v	 Nižnej,		
ktorí	 boli	 ochotní	 	 nezištne	
pomôcť	 pri	 realizácii	 prete-
kov.	 Touto	 cestou	 im	 chcem	
za	to	poďakovať,	že	aj	napriek	
mnohým	 prekážkam	 boli	
ochotní	 úplne	 nezištne	 veno-
vať	svoj	čas	i	financie	na	kva-
litné	zabezpečenie	pretekov.	
	 Veľmi	 ma	 mrzí	 re-
akcia	 niektorých	 spoluobča-
nov,	 ktorí	 rôznymi	 spôsobmi	
snažia	 poškodiť	 dobré	 meno	
a	 snahu	 organizátorov	 kvalit-
ného	 podujatia.	 Ťažko	 však	
môže	 objektívne	 stanovisko	
zaujať	niekto,	kto	tam	osobne	
nebol.
	 Dúfam	 len,	 že	 po	
tomto	 ešte	 aj	 naďalej	 ostane	
v	 týchto	 rodičoch	 chuť	 niečo	
robiť.	 Asi	 to	 niekto	 nedoká-
že	 pochopiť,	 že	 ešte	 stále	 sa	
nájdu	 ľudia,	 ktorí	 sú	 ochotní	
vykonať	dobrú	vec	bez	nároku	
na	finančnú	odmenu,	respektí-
ve	bez	akéhokoľvek	zisku.
	 Sme	 veľmi	 radi,	 že	
výborné	 podmienky	 pretekov	
v	Zuberci	(za	cenu	5€		mal	kaž-
dý	 pretekár	 celodenný	 lístok	
na	 vlek,	 horalku,	 vynikajúci	

guláš	 a	 čaj)	prilákali	 preteká-
rov	aj	z	iných	kútov	Slovenska	
i	Poľska.	A	že	nakoniec	mno-
hí	nepretekali?	Možno	za	tým	
hľadajme	náročnosť	profesio-
nálne	postavenej	trate,	možno	
husté	 sneženie	 či	 iba	 jedno-
ducho	možnosť	využiť	za	5	€		
lístok	na	celodennú	lyžovačku	
v	Zuberci,	k	tomu	chutný	obed	
v	príjemnom	prostredí...	
	 Treba	si	položiť	otáz-
ku,	či	nezmeníme	pravidlá	na	
verejných	 lyžiarskych	 prete-
koch	 a	 zavedieme	povinnosť,	
že	 zaregistrovať	 sa	môžu	 iba	
zdraví,	mladí	a	výborní	lyžiari	
a	 tí,	čo	sa	zaregistrujú,	musia	
aj	štartovať...
	 Čo	 dodať	 na	 záver?	
Dobrá	 vec	 sa	 podarila,	 kto	
tam	bol,	 ten	 sa	 dobre	 zabavil	
a	 cítil	 sa	 tam	 fajn.	 Veríme,	
že		v	budúcom		roku	sa	takto	
kvalitne	 zabezpečené	 preteky	
uskutočnia	 u	 nás	 na	 domácej	
pôde,	 pretože	 podstatne	 	 lep-
šie	sa	našim	deťom	preteká	na	
trati,	ktorú	majú	rady	a	dobre	
ju	poznajú.	Preteky	sú		hlavne	
o	nich	a	pre	nich	a	nie	o	riešení	
konfliktov	v	našej	obci.	

	 Za	realizačný	tím	pre-
tekov	O	cenu	Prasatína

-Jozef Labdík-

O cenu Prasatína - reakcia 
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	 Dočkali	 sa,	 prišiel	
predvianočný	 čas	 a	 ako	 už	 je	
tradíciou,	 uskutočnil	 sa	 už	 4.	
ročník	 šachového	 turnaja	 O	
putovný	pohár	obce	Nižná.
	 Že	získava	na	popula-
rite,	toho	dôkazom	je	najvyššia	
účasť	súťažiacich	od	založenia	
turnaja	a	tiež	aj	5	súťažiacich,	
ktorí	 prišli	 prvýkrát.	 Zmenilo	
sa	 aj	 hodnotenie.	 Na	 prvých	
šiestich	miestach	sa	určilo	po-
radie,	na	ďalších	len	účasť.	
	 Po	dvoch	dňoch	finá-
lového	 zápolenia	 bolo	 nasle-
dovné	poradie:
1.	Mariáš	Ján,	Tvrdošín
2.	Kozáčik	Štefan,	Nižná	-	obec

3.	Lukáčik	Štefan,	Nižná	-	obec
4.	Korčuška	Jozef,	Nižná	-	obec
5.	Kuboš	Jozef,	Nižná	-	obec
6.	 Šeling	 Pavol,	 Nižná	 -	Malá	
Orava
	 Víťaz	 prevzal	 putov-
ný	 pohár,	 na	 ktorý	 pribudne	
jeho	 meno,	 prví	 traja	 dostali	
medaily	 a	 všetci	 diplomy	 za	
umiestnenie	a	za	účasť.
	 Okrem	toho	všetci	fi-
nalisti	 dostali	 hodnotné	 ceny,	
za	ktoré	patrí	vďaka	nasledujú-
cim	sponzorom:

CYKLOŠPORT - Vasek Ma-
rián, Kniežacký Jozef, Kozá-
čik Juraj, Kuboš Ján, MAR-

LET - Reinhardt Dietrich, MK 
ŠPORT - Klimčík Marián, 
PAMP - Ján Daňo, U ŠIMÁN-
KA - zamestnanci, VEREX 
- Virdzeková Helena, Zumrík 
Vladimír.
	 Osobitné	 poďakova-
nie	 patrí	 Mgr.	 Suchánkovi	 za	
pomoc	pri	príprave	turnaja.
	 Všetkým	 súťažiacim	
patrí	poďakovanie	za	korekto-
nosť	a	verím,	že	v	budúcnosti	
znova	nájdu	cestu	k	súťaženiu.
	 Na	 záver	 musím	 za-
reagovať	 na	 poznámky	 pár	
obyvateľov	obce	„ako	môžeme	
robiť	 šachový	 turnaj	 v	 takom	
nekultúrnom	 zariadení,	 ako	 je	
krčma.“
	 Osobne	môžem	 tých-
to	ľudí,	ktorí	tu	asi	nikdy	nebo-
li,	uistiť,	že	nezáleží	na	názve	

Znova po 64. poliach zariadenia	(krčma),	dôležitá	je	
kultúrnosť.	 V	 tomto	 prípade	
je	zariadenie	„	U	Šimánka“	na	
potrebnej	 kultúrnej	 úrovni	 s	
nevtieravou,	 ale	 osobitou	 vý-
zdobou,	množstvom	kvetín,	40	
miestami	na	pohodlné	sedenie,	
príjemnou	teplotou	a	 tiež	nad-
štandartnou	obsluhou.	Na	svo-
je	si	prídu	i	milovníci	stolného	
futbalu,	 biliardu	 či	 hádzania	
šípiek.	 Toto	 všetko	 prispelo	 k	
dobrému	 priebehu	 turnaja,	 čo	
konštatovali	 súťažiaci,	 ako	 aj	
hŕstka	 (asi	 15)	 divákov,	 ktorí	
po	 záverečnom	 ceremoniá-
li	 reagovali	 spontánnym	 po-
tleskom.
	 Aj	preto	sa	 tešíme	na	
nasledujúci	5.	ročník.

-Ondrej Kováč-
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Spoločenská rubrika
Odišli	od	nás:
Bullová Mária , 13. 12. 2011
Hulej Jozef , 16. 12. 2011
Galbavá Marta, 19. 12. 2011
Olešová Mária, 4. 1. 2012
Ficek František, 5.  1.2012
Dulková Katarína, 5.  2.2012
Vilčinská Eva, 9.2.2012

Odpočívajte v pokoji!

Narodenie	detí: 
Peterová Simona, 8. 12. 2011
Kratoň Martin, 16. 12. 2011
Kakačka Filip, 1. 1. 2012
Činčara Jakub, 2. 1. 2012
Pastorek Robert, 4. 1. 2012
Kristofčák Martin, 20. 1. 2012
Žuffová Tatiana, 20. 1. 2012
Domiňák Matej, 24. 1. 2012

Gratulujeme k prírastkom do vašich 
rodín a prajeme vám krásne spoločné 
chvíle!

55 rokov
Mária Dvorčáková, Závodná	460
Daniela Staňová, Nová	doba	503
Juliana Venglarčíková, Hattalova	478
Anton Kuzár, Nová	doba	500
Daniel Paľa, Sama	Chalupku	541
Martin Vanderka, Nová	doba	502
Ladislav Zajac, Hattalova	473

60 rokov
Marta Morávková, Nová	doba	502
Elena Pukajová, Hattalova	474
Kvetoslava Surovčíková, Štúrová	440
Antónia Tarajová, Nová	doba	503
Zdeno Dedinský, Mila	Urbana	130
Oľga Ficeková, Kukučinova	206
Jozef Maškara, Mila	Urbana	129
Agneša Murcinová, Nová	doba	499
František Obtulovič, Kukučinova	204
Božena Regulyová, Jána	Hollého	584

65 rokov 
Michal Polakovič, Nová	doba	504
Jolana Žuffová, Zemianska	Dedina	51
Paulina Benická, Za	Vŕškom	687
Mária Durajová, Partizánska	108
Mária Hujová, Hviezdoslavova	33
Rozália Lipková, Nová	doba	487
Mária Maťusová, Nová	doba	483
Mária Pazúriková, Nová	doba	483
Anna Štecová, Nová	doba	500
Alojza Žáková, Vintiška	123
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70 rokov
Veronika Koklesová, Nová	doba	503
Margita Korčušková, Kukučínová	2
Mária Tarajová, Zemianska	Dedina	45
Monika Teťáková, Štúrová	436
Pavlína Tuková, Vintiška	69
Anton Belopotoča,	Štúrova	426
Eva Moravcová, Nová	doba	502
Daniel Reguly, Družstevná	515

75 rokov
Nadežda Babuškinová, Matuškova	464
Jozef Bača, Hviezdoslavova	192
Mária Knížacká, Hviezdoslavova	135
Ján Lacko, Matúškova	466
Anna Kormaňáková, Nová	doba	499
Žofia Kubošová, Štúrova	421
Pavol Lukaščík, Nová	doba	483
Alojzia Nákačková, Vintiška	70
Ján Polec, Gen.	Štefánika	600
Anna Šupková, Závodná	462

80 rokov
Monika Bologová, Sama	Chalupku	523
Irena Žáková, Vintiška	76

92 rokov
Terézia Mačniaková, Hviezdoslavova	217
Mária Gvorová, Hamuliakova	394

Našim jubilantom prajeme všetko len to 
najlepšie, zdravie, šťastie a spokojnosť. 
Hodne životného elánu do ďalších úspeš-
ných rokov vášho života.

Blahoželáme:
V	mesiacoch	december 2011 - január 2012	sa	významných	životných	jubileí	dožili	títo	naši	spoluobčania:

	 29.	 januára	 2012.
Nedeľné	 ráno	 bolo	 mrazivé,	
pätnásť	 mínusových	 stupňov	
mohlo	odradiť	mnoho	záujem-
cov	 o	 toto	 rastúce	 podujatie,	
ktoré	 usporiadali	 Cykloklub	
Nižná	 spolu	 so	 Skicentrom	
Uhliská	 už	 tretíkrát.	 Od	 10.	
hodiny	 sa	 začala	 v	Kolibe	 pri	
penzióne	 Uhliská	 prezentácia	
účastníkov,	ktorých	sa	nakoniec	

nazbieralo	 potešiteľných	 20.	
Oproti	minulým	ročníkom	je	to	
nárast	 viac	 ako	 štvornásobný,	
čo	 je	 pre	 organizátorov	
potešiteľným	faktom.	
	 Po	prezentácii	sa	sku-
pinka	 nadšencov	 ,,špáratiek“	
presunula	vlekom	ku	kaplnke,	
tam	 vystúpila	 a	 o	 chvíľku	 sa	
už	 ponorila	 do	 oázy	 ticha	 a	
množstva	 snehu.	 Kvalitne	

Biela stopa Prasatína - 3. ročník lyžiarského prechodu 
upravená	 bežecká	 stopa	
sem	 -	 tam	 podupaná	 stopami	
,,tiežbežkárov“	 -	 nás	 viedla	
známou	 cestou	 na	 hrebeň	
Skorušiny,	 odkiaľ	 sa	 nám	
ukázala	 krásna	 panoráma	 s	
Ostražicou,	 Javorovým,	 Ma-
gurkou,	 Piľskom	 či	 Babou	
horou.	
	 Cestou	 naspäť	 nás	
už	 privítal	 predseda	Miloš	 pri	

ohni,	 pri	 ktorom	 sme	 opiekli	
dobroty	 vytiahnuté	 z	 bato-
hov	 a	 chytili	 nápev	 ľudových	
pesničiek.
	 Zhruba	 12	 km	 túru	
sme	zakončili	 v	penzióne	Uh-
liská,	 kde	 bola	 pre	 nás	 prip-
ravená	výborná	kapustnica.

text a foto: Ivan Opát a Luděk 
Lepiš
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